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SEKRETARIA
NR.34 62 DATE!S. 4.2%

Nr.827/1 prot Peshkopi mé 11.09.2025
Lénda: Pér vendimin Nr.68, daté 04.09.2025 t&€ Késhillit t& Bashkis€ Bulqizg.
BASHKISE BULQIZE

KESHILLIT BASHKIAK BULQIZE

BULQIZE

Né mbéshtetje té ligjit nr.107/2016 “Pér Prefektin e Qarkut” i ndryshuar, neni 16, pas verifikimit
pér efekt ligishmérie t€¢ vendimit nr.68, daté 04.09.2025 pér “Miratimin e Planit t&¢ Arsimit
Parauniversitar té Bashkisé¢ Bulqizé 2026-2028”, vendosa:

Miratimin né parim té vendimit objekt verifikimi dhe shqyrtimi, n€ zbatim t& kuadrit ligjor mbi
arsmin parauniversitar, nén pérgjegjésiné direkte administrativo-ligjore t€ strukturave t&€ posagme
t¢ administratés s¢ bashkisé.

Adresa : Bulevardi “Elez ISUFI” Peshkopi, Albania, Tel. 00355 218 2- 2082,Tel 00355 218 2— 2631, E-mail prefekturadiber@gmail.com
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REPUBLIKA E SHQIPERISE

PREFEKTI I QARKUT DIBER

Nr.827/1 prot Peshkopi mé 11.09.2025

Lénda: Pér vendimin Nr.68, daté 04.09.2025 t& Késhillit t&¢ Bashkisé Bulqizé.
BASHKISE BULQIZE

KESHILLIT BASHKIAK BULQIZE

BULQIZE

Né mbéshtetje té ligjit nr.107/2016 “Pér Prefektin e Qarkut” i ndryshuar, neni 16, pas verifikimit
pér efekt ligjshmérie t€ vendimit nr.68, daté 04.09.2025 pér “Miratimin e Planit té Arsimit
Parauniversitar té Bashkisé¢ Bulqizé 2026-2028”, vendosa:

Miratimin né parim t&€ vendimit objekt verifikimi dhe shqyrtimi, né zbatim t& kuadrit ligjor mbi
arsmin parauniversitar, nén pérgjegjésiné direkte administrativo-ligjore t& strukturave t€ posagme
t&¢ administratés s¢ bashkisé.

Adresa : Bulevardi “Elez ISUFI” Peshkopi, Albania, Tel. 00355 218 2- 2082,Tel 00355 218 2— 2631, E-mail prefekturadiber@gmail.com
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REPUPLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA BULQIZE

KESHILLI BASHKIAK

Nr. 234 Prot. Bulqizé, mé (9 . ©3.2025
Lénda: Dérgohet V.K.B pér konfirmim
Drejtuar : Prefekturés sé Qarkut Dibér, Peshkopi.

Bashkangjitur ju dérgojmé pér konfirnim vendimin Nr. 68

daté 07/05 /2025 &
Keshillit Bashkiak Bulgizé q& bén fjalé pér:

MIRATIMIN E PLANIT TE ARSIMIT PARAUNIVERSITAR TE BASHKISE BULQIZE
2026 - 2028"

Bashkangjitur: Vendimi i Késhillit Bashkiak, Projekt Vendim,Relacion, Marrveshja e
Bashkepunimit, Plani

NumriI fleteve &5
PER KESHILLIN BASHKIAK
SEKRETARI

KRYETARI

KLODIAN RECI
ool
W <

W/O-Lg




s
v S |

REPUPLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA BULQIZE

KESHILLI BASHKIAK

VENDIM

Nr. 63 Date 94/ ©72025

"PER MIRATIMIN E PLANIT TE ARSIMIT PARAUNIVERSITAR TK BASHKISE
BULQIZE 2026 - 2028"

Bazuar né nenin 8 pika 2, nenin 9 pika 1/1.1 gérma “b”, nenin 23 pika 12, neni 24 pika I, nenin
54 gérma “k”, neni 55 pikat 2 dhe 6 t& Ligjit 139/2015 “Pér Vetéqeverisjen Vendore”, i ndryshuar,
Ligjit nr. 69/2012 "Pér sistemin arsimor parauniversitar né Republikén e Shqipérisé" i ndryshuar,
Marréveshja e Bashképunimit me Shoqatén Kombétare t& Bashkive t& shqipérisé e nénshkruar
né Maj t& 2025,urdhérit pér ngritjen e punés Nr.207,daté.28.04.2025.

Késhilli Bashkiak mbledhur me daté 04.09.2025 me 11 vota pro, 1 abstenim
VENDOSI:

1. T& miratojé Planin e Arsimit Parauniversitar 2026 — 2028 t&€ Bashkis¢ Bulqizé.

2. Pér zbatimin e kétij vendimi ngarkohet Drejtoria e Arsimit dhe Drejtoria e Administrimit
t& Céshtjeve Ekonomike dhe Financiare.

3.Ky vendim hyn né fuqi menjéhere pas miratimit nga Prefekti.

PER KESHILLIN BASHKIAK

SEKRETARI KRYETARI

KLODIAN RECI




'Q{‘« REPUBLIKA E SHQIPERISE:

v iy BASHKIA BULQIZE
\@REJTORIA,E SHERBIMEVE SOCIALE ARSIMIT TRASHEGIMISE KULTURORE
Nour A RINISE DHE SPORTIT
PROJEKT VENDIM

Nr. 03 Date 01 .4 .2025

"PER MIRATIMIN E PLANIT Ti ARSIMIT PARAUNIVERSITAR TE BASHKISE
BULQIZE 2026 - 2028"

Bazuar né nenin 8 pika 2, nenin 9 pika 1/1.1 gérma “b”, nenin 23 pika 12, neni 24 pika 1, nenin
54 gérma “k”, neni 55 pikat 2 dhe 6 t& Ligjit 139/2015 “Pér Vetéqgeverisjen Vendore”, i ndryshuar,
Ligjit nr. 69/2012 "Pér sistemin arsimor parauniversitar né Republikén e Shqipéris¢" i ndryshuar,
Marréveshja e Bashképunimit me Shoqatén Kombétare t& Bashkive t& shqipérisé e nénshkruar
né Maj t& 2025,urdhérit pér ngritjen e punés Nr.207,dat&.28.04.2025. I propozoj késhillit Bashkiak
si m& poshté:

1. Té& miratojé& Planin e Arsimit Parauniversitar 2026 — 2028 t& Bashkisé Bulgizg.

2. Pér zbatimin e kétij vendimi ngarkohet Drejtoria e Arsimit dhe Drejtoria e Administrimit
té Céshtjeve Ekonomike dhe Financiare

DREJTORI Dr.Z.JURIDIKE KRYETARI

Marsida MURJA

Festime MJESHTRI
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: REPUBLIKA E SHQIPERISE
\\j : BASHKIA BULQIZE
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DREJTORIA E SHERBIMEVE SOCIALE ARSIMIT TRASHEGIMISE KULTURORE
RINISE DHE SPORTIT
Bulqizé mé J4.0% .2025
RELACION
PER

"PER MIRATIMIN E PLANIT TE ARSIMIT PARAUNIVERSITAR TE
BASHKISE BULQIZE 2026 - 2028 "

Té nderuar Késhilltaré !

Bazuar né nenin 8 pika 2, nenin 9 pika 1/1.1 gérma “b”, nenin 23 pika 12, neni 24 pika 1, nenin
54 gérma “k”, neni 55 pikat 2 dhe 6 t& Ligjit 139/2015 “Pér Vetéqeverisjen Vendore”, i ndryshuar,
Ligjit nr. 69/2012 "Pér sistemin arsimor parauniversitar né Republikén e Shqipéris¢" i ndryshuar,
propozojmé t€ miratohet nga Ké&shilli Bashkiak, “Plani i arsimit parauniversitar” né€ Bashkiné
Bulgize.

Plani i Arsimit Parauniversitar i Bashkisé Bulgize 2026 — 2028 &shté hartuar si pjesé e
angazhimeve ligjore dhe institucionale t& bashkisé pér garantimin e ofrimit t& shérbimeve arsimore
cilésore, t& aksesueshme dhe t& pérputhshme me nevojat e komunitetit.

Plani &shté hartuar né zbatim t& kuadrit ligjor dhe strategjik kombé&tar dhe vendor, konkretisht:

e Ligji nr. 69/2012 "Pér sistemin arsimor parauniversitar né Republikén e Shqipéré", i
ndryshuar;

e Ligjinr. 139/2015 "Pér vetégeverisjen vendore";

e Plani i Pérgjithshém Vendor i Bashkisé Bulqgize;

e Plani Social i Bashkisé Bulgize 2024-2026.

Bashkia Bulgize &shté njé realitet i ndérthurur urban-rural, me 8 njési administrative, N& Bashkiné
Bulqizé shpérndarja e institucioneve arsimore sipas njésive administrative tregon njé prani té
konsiderueshme t& infrastrukturés shkollore dhe t& arsimit parashkollor né t& gjithé territorin.
Bazuar né t& dhénat e paraqitura, né Bashking Bulqiz& funksionojné 28 kopshte t& shpérndara né



zonat urbane dhe rurale té territorit t& saj. Shpérndarja gjeografike e kopshtit tregon njé pérpjekje
pér t& garantuar akses t& barabarté né edukimin parashkollor, si né gendrat urbane ashtu edhe né
zonat mé té thella rurale.

Sipas té& dhénave mé té fundit demografike, numri total i banoréve né Bashkiné Bulqizé &shté
26,826 banoré, me njé shpérndarje t& pérafért gjinore prej 13,608 meshkuj dhe 13,218 femra.

e o N& bashking Bulgize, kemi 26 kopshte q& funksionojné brenda shkollave, ndérkohé q& kemi
marr né analizé 28 kopshte publike. Té dhénat mbi pérfshirjen e fémijéve t&€ moshés 3-6 vje¢ né
arsimin parashkollor tregojné se né total 53.93% e fémijéve ndjekin kopshtin. Brenda kétij grupi,
pérqindja e pérfshirjes ndryshon midis gjinive: 51.42% e djemve dhe 56.65% e vajzave jané t&
pérfshiré né edukimin parashkollor. Ky ndryshim, tregon prirje qé¢ mund t€ ndikohen nga faktorg
lokalé si infrastruktura, ndérgjegjésimi prindéror apo mundésité ekonomike.

Vizioni i bashkisé toné éshté: Té sigurojmé pér ¢do f&mijé né territorin e Bashkisé Bulqgize akses
né arsim parauniversitar gjithépérfshirés, cilésor dhe t& drejté, t& zhvilluar né mjedise té sigurta e
t& pérshtatshme, me mésues té pérgatitur dhe mbéshtetje t& vazhdueshme, duke e trajtuar arsimin
si njé shtyll& themelore pér zhvillimin social dhe ekonomik t& komunitetit, forcimin e barazisé dhe
pjesémarrjen aktive né jetén shogérore dhe institucionale.

Duke u mbéshtetur né rrjetin ekzistues t& institucioneve arsimore, nga kopshtet deri né€ shkollat e
mesme dhe duke adresuar sfidat aktuale t& aksesit, infrastrukturés dhe pérfshirjes gjinore, Bashkia
Bulgize ka pér synim:

o Pérmirésimin e infrastrukturés arsimore, vecanérisht n€ zonat rurale, pér t& garantuar
kushte dinjitoze mésimi né€ ¢do shkollg e kopsht;

e Pérmirésimin e pérfshirjes né arsimin parashkollor, duke mbéshtetur prindérit dhe
rritur ndérgjegjésimin pér réndésing e edukimit t€ hershém;

e Zvogélimin e pabarazive gjinore dhe sociale né ndjekjen e shkollés né t& gjitha nivelet e
arsimit parauniversitar;

e Rritjen e cilésisé¢ s¢ mésimdhénies, pérmes investimit n€¢ zhvillimin profesional t&
mésuesve dhe pérdorimin e metodologjive bashkékohore;

e Forcimin e partneriteteve me komunitetin dhe institucionet arsimore pér t&€ mbéshtetur
suksesin e ¢do nxénési.

Qéllimi 1 (Q1) Sigurimi i njé mjedisi arsimor té sigurt, funksional dhe gjithépérfshirés

Té garantohen kushte t&€ qéndrueshme infrastrukturore dhe funksionale pér t€ gjitha institucionet
arsimore né territorin e Bashkisé Bulgize, pérmes mirémbajtjes sistematike dhe investimeve té
orientuara drejt standardeve bashké&kohore.

o Objektivi 1.1 — Té& sigurohet ofrimi i shérbimeve mbéshtetése né ményré t€ vazhdueshme
dhe efektive, duke pérfshiré pagesat e personelit mésues né& arsimin parashkollor dhe
personelit ndihmés né kopshte dhe shkolla, mirémbajtjen e ambienteve shkollore,
pérmirésimin e kushteve higjieno-sanitare, funksionimin e sistemeve t&€ ngrohjes,
furnizimin me kancelari, mjete didaktike, ushqim, dokumentacion dhe transport.



e Objektivi 1.2 — T& investohet né pérmirésimin e infrastrukturés arsimore, pérmes ndértimit
ose rikonstruksionit t&€ kopshteve dhe institucioneve arsimore, pajisjes me mobilie si dhe
ngritjes sé njé sistemi elektronik pér regjistrimin dhe menaxhimin e t&€ dhénave t€
institucioneve arsimore.

Qéllimi 2 (Q2) Mbéshtetje pér zhvillimin e ploté t&€ fémijéve pérmes edukimit cilésor dhe

8 pérkujdesjes sé integruar
WA S

sigurohet zhvillimi emocional, social dhe kognitiv i ¢do fémije pé&rmes shérbimeve edukative
gjithépérfshirése dhe mbéshtetjes psiko-sociale n& mjedise t& sigurta dhe pérkujdesése.

e Objektivi 2.1 — T& pérmirésohet cilésia e edukimit né institucionet parashkollore pérmes
mbéshtetjes sé kopshteve me mjete dhe organizimit t& trajnimeve pér edukatorét dhe
ngritjes sé kapaciteteve té stafit pér t& ofruar nj& edukim t& hershém gjithépérfshirés dhe
bashké&kohor.

e Objektivi 2.2 — T& forcohet pérkujdesja sociale pér fémijét pérmes angazhimit t&€ mésuesve
ndihmés, ofrimit t& shérbimeve psiko-sociale, krijimit dhe fuqizimit t& strukturave
menaxhuese pjesémarrése (késhillat e prindérve dhe bordet e shkollés), si dhe mbéshtetjes
sé€ nxénésve nga familjet né€ nevojé apo me rezultate t& larta.

Qéllimi 3 (Q3) Zhvillimi i talenteve dhe ndjesisé sé pérkatésisé pérmes veprimtarive
jashtémésimore

Té promovohet zhvillimi i potencialit krijues, fizik dhe social t& fémijéve pérmes njé kalendari t&
pasur aktivitetesh jashtémésimore q& nxisin shéndetin, bashképunimin dhe pérfshirjen komunitare.

e Objektivi 3.1 — Té organizohen rregullisht veprimtari kulturore, sportive dhe
ndérgjegjésuese, si: ngjarje artistike, ekspozita, dit¢ ndérkombétare tematike, aktivitete
mjedisore dhe lokale, pér t& nxitur zhvillimin e aftésive dhe pjesémarrjen aktive t& fémijéve
né jetén shoqgérore.

Financimi i planit do té mbéshtetet né burime t& kombinuara nga buxheti vendor, transfertat
specifike dhe t& pakushtézuara nga qeveria gendrore, si dhe nga bashk&punimi me partneré
zhvillimi dhe donatoré.

Plani pérmban gjithashtu mekanizma t& qarté t& monitorimit, indikatoré matés t& progresit dhe
ndikimit, raportim vjetor, rishikim afatmesém dhe pjesémartje t& aktoréve lokalé dhe komunitetit
né vlerésim.

Duke vlerésuar pérmbajtjen e planit, qasjen strategjike dhe gartésing e objektivave t€ tij, si dhe
duke pasur parasysh domosdoshmérin pér t& pérballuar sfidat aktuale t& arsimit né territorin e
Bashkisé Bulgize , mbéshtetur né nenin 8 pika 2, nenin 9 pika 1/1.1 gérma “b”, nenin 23 pika 12,
neni 24 pika 1, nenin 54 gérma “k”, neni 55 pikat 2 dhe 6 t& Ligjit 139/2015 “Pér Vetéqgeverisjen
Vendore”, i ndryshuar, Ligjit nr. 69/2012 "Pér sistemin arsimor parauniversitar né Republikén e
Shqipérisé" i ndryshuar,, paragesim pér shqyrtim dhe miratim projekt vendimin Planit t&€ Arsimit



Parauniversitar 2026-2028, si dokumenti udhéheqés i veprimtarisé arsimore dhe planifikimit
buxhetor té lidhur me sektorin e arsimit parauniversitar.

DREJTORI
Marsida MURJA
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MARREVESHJE BASHKEPUNIMI

~ NE& kuadér t& grantit t€ performances pér:

“Planin e Arsimit Parauniversitar”

Ndérmjet
Shoqatés Kombétare té Bashkive t& Shqipérisé
Dhe

Bashkisé Bulqizé

Maj, 2025



JUWLILy
SHOQATA
KOMBETARE
E BASHKIVE
TE SHOIPERISE

PERMBAJTJA:

1. Rreth Shoqatés Kombétare té Bashkive té Shqipérisé.
2. Objekti

2.1.Pérshkrimi i angazhimit té Shoqgatés

2.3Kontributi i Bashkisé

2.3 Periudha e zbatimit

2.3.1 Kostot e Projektit pér Bashkité e vogla (me mé pak se 50,000 banoré&)



KOMBETARE
E BASHKIVE
TE SHOIPERISE

Shogata Kombétare e Bashkive t&€ Shqipérisé &sht& organizata pérfagésuese e njésive t&
vetéqeverisjes vendore n& Shqipéri. Ajo funksionon si nj& forum bashk&punimi, mbrojtjeje t&
interesave dhe ndarjeje t& praktikave mé t& mira mes bashkive t& vendit.

Misioni
Misioni i SHKBSh &éshté té forcojé geverisjen vendore pérmes:

® Zgrit t& pérbashkét t& bashkive n& nivel kombétar dhe ndérkombétar,
e Rritjes s& kapaciteteve institucionale t& njésive vendore,
e Promovimit t& decentralizimit dhe demokracisé vendore.

1. Objektivat kryesore
e Pérfaqésimi i interesave t& bashkive prang institucioneve géndrore dhe ndérkombétare.

o Nxitja e bashk&punimit ndérmjet bashkive pérmes shkémbimit t& pérvojave dhe
praktikave t& mira.
Mbéshtetja teknike dhe trajnime pé&r administratén vendore.

e Fugqizimi i autonomis& vendore dhe zbatimi i parimit t& subsidiaritetit.

2. Aktivitetet :
e Organizimi i forumeve, konferencave dhe trajnimeve pér ¢éshtje t& zhvillimit lokal;
e Hartimi i politikave dhe rekomandimeve p&r pérmirésimin e legjislacionit pér vetégeverisjen
vendore;
e Zbatimi i projekteve né fusha si: zhvillimi ekonomik lokal, mbrojtja e mjedisit, pérfshirja
sociale, barazia gjinore, dhe digjitalizimi i shérbimeve.

3. Objekti

‘Objekti i ké&saj shprehjeje interesi &shté bashk&punimi ndérmjet Shogatés Kombétare té
Bashkive té Shqipérisé dhe Bashkisé Bulgizé. N& kuadér t& grantit t& performancés dedikuar
bashkive n& pérmbushje t& detyrimit ligjor t& hartimit t& planeve lokale te shérbimit. shprehin
interesin pér t& bashk&punuar me géllim hulumtimin dhe shp&rndarjen e ekspertizés né fushén
e arsimit parauniversitar n& nivelin vendor.

Objekti i ké&saj marréveshje &shté q&€ Shogata Kombétare e Bashkive té Shqipérisé t&
mbéshtesé Bashking Bulqiz& né hartimin e Planit t&€ Arsimit Parauniversitar n€ nivel
vendor, ku bashkia shprehin angazhimin pér t’u bashkuar né kété iniciativé, duke bashké-
kontribuar me 30% t& vler&s s& kétyre planeve.

Shérbimi i ekspertizés i ofruar nga Shoqata pérfshin:

e Analizén, draftimin dhe konsultimin e objektivave strategjike,
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* Mbéshtetjen pér planifikimin e burimeve financiare,
* Detajimin e aktiviteteve dhe projekteve,
* Detajimin e masave pé&r pérmir&simin e arsimit dhe shérbimit social ng kéto bashki.

Ky bashképunim synon t& kontribuojé né& rritjen e cilésisé s& arsimit parauniversitar dhe
shérbimit social si dhe pérmirésimin e planifikimit strategjik n& nivel vendor.

2.1. Pérshkrimi i angazhimit t&€ Shogatés Kombétare t& Bashkive t€ Shqipérisé

Shoqata merr pérsipér té ofrojné& ekspertizén e méposhtme:

|

10.

Analizé demografike dhe sociale e Bashkisé: Ofrimi i nj& analize t& detajuar t& t&
dhénave demografike dhe sociale t& Bashkis€, duke pérfshiré informacion mbi
popullsing dhe strukturat sociale.

Pércaktimi dhe rishikimi i kuadrit ligjor dhe politikave: Rishikimi dhe pércaktimi i
kuadrit ligjor dhe politikave, baz& dhe referencé pér t’u zbatuar né nivelin vendor né
oftimin e shérbimit t& arsimit parauniversitar dhe social nga bashkia.

Analizé e t& dhénave dhe shérbimeve arsimore né nivelin parashkollor, arsimit té
mesém dhe arsimit profesional, si dhe shérbimit social: Ofrimi i njé analize t&
detajuar t& t& dhénave dhe shérbimeve arsimore dhe social, duke identifikuar sfidat dhe
nevojat pér pérmirésim ose pér arritjen e standardeve ligjore.

Zhvillimi i qéllimit t¢ Planit t€ Arsimit Parauniversitar, Barazise Gjinore dhe
Social pér Bashkiné&: Pércaktimi i qéllimeve dhe identifikimi i prioriteteve.

Zhvillimi i objektivave t& pérgjithshme pér arsimin: Pércaktimi i objektivave t&
pérgjithshme, duke pérfshiré géllime t& qarta dhe t& matshme.

Pércaktimi i masave strategjike dhe aktiviteteve té planit: Identifikimi i masave
strategjike dhe aktiviteteve t& nevojshme pér realizimin e kétyre objektivave.
Analizimi i burimeve financiare lokale dhe mundésité pér financim nga donatoré
té tjeré: Ofrimi i nj& analize t& burimeve financiare lokale dhe mundésive pér financim
nga donatoré t& tjerg, pér t& siguruar mbéshtetje financiare pér zbatimin e planit.
Hartimi i Planit t&€ detajuar té investimeve kapitale: Hartimi i nj€ plani t& detajuar t&
investimeve kapitale pér pérmirésimin e infrastrukturés arsimore.

Hartimi i njé mekanizmi monitorimi dhe vler&simi: Zhvillimi i njé mekanizmi pér
monitorimin dhe vlerésimin e masave dhe projekteve t& pérfshira n€ plan, pér t& siguruar
efektivitetin dhe cilésing e zbatimit.

Zhvillimi i njé plani raportimi: Hartimi i njé plani t€ qarté raportimi pér t& siguruar
transparencén dhe llogaridh&nien n& lidhje me realizimin e masave dhe aktiviteteve t&
planit, pérfshiré mundésing pér vlerésim t& vazhdueshém dhe p&rmirésim.
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0j¢é harmonizimin e gasjes metodologjike n& ményré q& plani i arsimit
parauniversitar & jet& né pérputhje me prioritetet kombétare dhe praktikat mé t& mira.

2.2 Kontributi i Bashkisé

1. Sigurimi i t& dhénave lokale: Bashkia duhet t& sigurojé t& dhéna demografike dhe
sociale t& pérditésuara, si dhe informacion pér proceset dhe produktet e shérbimit q&

. ofron Bashkia n& fushén e arsimit parauniversitar dhe social. K&to t& dhéna do t& jen&
t& réndésishme pér analizat e métejshme.

2. Sigurimi i informacionit lidhur me institucionet arsimore dhe sherbimin social:
Bashkia do t& oftoj& informacion lidhur me statusin dhe aspekte t&€ detajuara.

3. Pjesémarrja aktive né validimin e gjetjeve dhe nevojave pér pérmirésim: Bashkia
do t& marr€ pjesé aktive né validimin e gjetjeve dhe identifikimin e nevojave pér
pérmirésim, pércaktimin e objektivave dhe masave strategjike, si dhe né identifikimin
e aktiviteteve dhe projekteve q& do t& pérfshihen né& planet, duke i prioritarizuar ato.

4. Organizimin e konsultimeve dhe takimeve publike: Bashkia do t& luajé nj& rol kyg
né organizimin dhe mbéshtetje t& konsultimeve publike, duke siguruar pjesémarrjen e
aktoréve lokalg dhe transparencé né proces.

5. Buxheti dhe financimi: Bashkia duhet t& sigurojé informacionin e domosdoshém pér
financimin e arsimit parauniversitar dhe sherbimit social né& tre vitet e fundit, pérfshiré
t& dhéna pér kostot dhe projektet e realizuara. Gjithashtu, Bashkia do t& kontribuojé né
identifikimin e kostove dhe burimeve financiare t& disponueshme pér alokim, pér
planifikimin e masave strategjike dhe aktiviteteve t& planit pér njé periudhé trevjecare.

6. Mbéshtetje né monitorim dhe vlerésim: Bashkia do t& bashk&punojé pér t& vendosur
treguesit e duhur p&r monitorimin dhe vlerésimin efektiv t& zbatimit t& planeve, duke
siguruar q& t& gjitha masat dhe aktivitete t& jen& t& monitoruara dhe t& vlerésuara né
ményré t& qarté dhe t& strukturuar.

2.3 Periudha e zbatimit

SHKBSH do t& bashképunojé me Bashkiné Bulqizé pér hartimin e Planit t& Arsimit
Parauniversitar n& nivelin vendor gjaté periudhés: 01 Maj— 30 Korrik 2025.



SHOOATA

lﬂ BN| iomserire
Al EBASHKIVE
P/ T shupenise
NG g B "
“2:3.1.'kestot e Planeve pér Bashkité e Vogla {(me mé pak se 50,000 banoré)
Aktiviteti Produkti Vlera Realizuesi i
(ALL) Aktivitetit
Ofrim i Asistencés pér
Hartimin e Planit t& Arsimit
Parauniversitar
1. Mbledhja e té dhénave 1.1 Pérgatitja e instrumentave pér | 50,000.00 | SHKBSH
mbledhjen e t& dh&nave
(pyetésoréve)
1.2 Regjistri i shérbimit 40,000.00 | SHKBSH
2. Analiza e té€ dhénave 2.1 Pérpunimi i t& dhénave 50,000.00 | SHKBSH
2.2 Validimi i t& dhénave 40,000.00 | SHKBSH
3. Interpretimi i té dhénave 3.1 Hartimi i Raportit t& 40,000.00 | SHKBSH
Diagnozés
3.2 Validimi i Raportit t& 30,000.00 | SHKBSH
Diagnozés me grupin e punés né
bashki
4. Skenarét e Pérmirésimit 4.1 Hartimi i Skenaréve t& 40,000.00 | SHKBSH
Pérmirésimit t& Shérbimit
4.2 Pérzgjedhja e skenaréve me 30,000.00 | SHKBSH
grupin e punés né bashki
5. Plani i Arsimit 5.1 Draftimi i Planit t& Arsimit 58,000.00 | SHKBSH
Parauniversitar Parauniversitar
5.2 Konsultimi i Planit me grupin | 20,000.00 | SHKBSH
¢ punés né bashki
5.3 Plani final pas rishikimeve t& | 10,000.00 | SHKBSH
mundshme
Lehtésimi dhe Koordinimi Leht&sim, harmonizim 12,000.00 | Shogata Kombétare
metodologjik dhe mbéshtetje né e Bashkive t&
interpretimin e kuadrit ligjor Shqipérisé
TOTAL 420,000.00
Kontributi i Shoqatés 70%
Kombétare té Bashkive
Kontributi i Bashkisé 30%




quULy

SHODATA
KOMBETARE
EBASHKIVE -
TE SHQIPERISE

: ; Memorandumi hyn ng& fuqi ditén e n&nshkrimit t& tij nga palét. Memorandumi pérgatitet dhe
W 2 (dy) kopje origjinale,

Nénshkruar m& 22/ 95/2025.
Shoqata Kombétare e Bashkive t& Shqipérisé Bashkia Bulqizé
Drejtore Ekzekutive Kryetari

Adelina F




REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA BULQIZE

URDHER

Nr. 207 , daté 22 . o 2025

“Pér ngritjen e grupit t&€ punés pér hartimin e Planit t& Arsimit Parauniversitar”

Né& mbéshtetje t& Ligjit nr. 139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore”, Ligjit nr. 68/2017 “Pér financat
e vetéqeverisjes vendore”, Ligjit nr. 69/2012 “Pér sistemin arsimor parauniversitar n& Republikén
e Shqipérisé”, i ndryshuar, Ligjit nr. 7961, dat& 12.07.1995 “Kodi i Republikés s& Shqipérisé”, i
ndryshuar, Ligjit nr. 9632, dat& 30.10.2006 “Pér sistemin e taksave vendore”, i ndryshuar, Ligjit
nr. 115/2024 “Pér buxhetin e vitit 20257, Udhézimit nr. 14, daté 10.07.2023 “Pér numrin e
nxénésve pér klasé dhe normat e punés mésimore né institucionet e arsimit parauniversitar”,
Urdhritnr. 31, daté 28.01.2020 “Rregullore pér funksionimin e institucioneve arsimore pér arsimin
parauniversitar”, si dhe Udhé&zimit t& pérbashkét t& Ministrit t& Arsimit dhe Sportit dhe Ministrit
té Ekonomisé, Kulturés dhe Inovacionit, date 10.07.2024 “Pér vitin shkollor 2024-2025 né
sistemin arsimor parauniversitar”,

URDHILROJ:

1. Té& ngrihet grupi i punés pér hartimin e Planit t& Arsimit Parauniversitar me pérbérje si
mé poshté:

o Z./Znj. Irma Lagi, Nénkryetar/e e Bashkis¢ Bulgizg;

o Z./Znj. Marsida Murja, Drejtor i Drejtorisé Arsimore né Bashkiné Bulqizg;

o Z./Znj. Korab Kika, Drejtor i Drejtorisé sé Burimeve Njerézore né Bashking

Bulgizg;

o Z./Znj. Rustem Bigi, Drejtor i Drejtorisé sé Financés né Bashking Bulqizg;
Z./Znj. Zhuljeta Parmaku, Pérgjegjés i Drejtorisé Juridike né Bashking Bulqizg;
o Z./Znj. Alkida Daci, Specialist 1 sektorit t& arsimit né Drejtoring Arsimore né

Bashking Bulqizé;

o
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o Z./Znj. Englantina Pérkola, Pérgjegjése e kopshteve né Bashkiné Bulqizé;
o Z./Znj. Lindita kaja, Drejtor i shkollés Xh.Doda né& Bashking Bulqizg;

. Grupi i punés &shté pérgjegjés pér realizimin e detyrés s& hartimit t& Planit t& Arsimit

Parauniversitar né Bashking Bulqizg, sipas metodologjisé dhe né konsultim me Shoqatén
Kombétare t& Bashkive t& Shqipérisé.

. Ftohen t& b&hen pjesé e grupit t& punés anétarét e komisioneve pérkatése té Késhillit

Bashkiak.
o Z./Znj. Elker Duri¢i , anétar i Komisionit t& Arsimit pran& Késhillit Bashkiak;
o Z./Znj. Valbona Jani, anétar i Komisionit t& Financave/Ekonomisé prané Késhillit
Bashkiak;
o Z./Znj. Endrit Meta, anétar i Komisionit t& Shérbimeve Publike prané Késhillit
Bashkiak;

. Periudha e pérgatitjes dhe mé pas pércjelljes pér shqyrtim nga ana e Késhillit Bashkiak té&

Planit t& Arsimit Parauniversitar &shté deri mé& 1 Gusht 2025.

. Ky urdhér hyn né fuqi menjé&heré.

KRYETAR

Festime Mjeshtri .. _
AIRE SH3x
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Parathénie

Arsimi &shté themeli mbi té cilin ndértohet njé komunitet i géndrueshém dhe njé e ardhme me mé
shumé mundési pér ¢do fémijé. Bashkia Bulqizé, n€ pérputhje me prioritetet zhvillimore dhe nevojat
e vazhdueshme-f¢ qytetaréve, &shté e angazhuar t€ ndértojé njé sistem arsimor bashké&kohor, té
aksesueshiém dhe t& sigurt pér té gjithé nxénésit né territorin e saj.

N& kété kuadér, hartimi 1 Planit t& Arsimit Parauniversitar 2026-2028 vjen si njé pérgjigje konkrete
ndaj sfidave aktuale, por edhe si njé hap i réndésishém drejt modernizimit t& shérbimeve arsimore.
Plani synon jo vetém pérmirésimin e kushteve infrastrukturore né kopshte dhe shkolla, por edhe
fugizimin e stafit edukativ dhe rritjen e pérfshirjes sé komunitetit.

Vizioni qé na udhéheq éshté:

Té ndértojmé njé sistem arsimor cilésor dhe té aksesueshém pér té gjithé fémijét, duke garantuar
kushte té dinjitoze mésimi, staf té motivuar dhe mjedise té pérshtatshme né té gjitha njésité e saj

Ky vizion pérkthehet né politika dhe veprime konkrete: investime né infrastrukturé, mirémbajtje t&
géndrueshme té institucioneve, pajisje me logjistiké didaktike, pérmirésim t& kushteve higjieno-
sanitare dhe pérfshirje t& fémijéve nga grupet n€ nevojé.

Né emér té Bashkisé Bulqizé, ju ftoj t& gjithé aktorét lokalé, institucionet arsimore, komunitetin,
organizatat partnere dhe institucionet gendrore, t&¢ bashképunojmé pér zbatimin me sukses t&€ kétij
plani — sepse e ardhmja e fémijéve tané &shté pérgjegjésia mé e madhe qé€ ndajmé sé bashku.

Kryetare i Bashkis€ Bulqizé

Festime Mjeshtri
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Falénderime

Bashkia Bulgizw shpreh mirénjohjen e saj té vecanté pér té gjithé ata qé kontribuan né hartimin e
Planit té té Arsimit Parauniversitar 2026—-2028. Ky proces éshté realizuar me mbéshtetjen e Shogatés
Kombétare té bashkive té Shqipérisé dhe me ekspertizén teknike té “Smart Processes”, té cilét
lehtésuan analizén, planifikimin dhe ndértimin metodologjik té kétij dokumenti strategjik vendor.

Falénderojmé né ményré té veganté angazhimin e Késhillit Bashkiak té Bulqizws, pér mbéshtetjen e
dhéné gjaté gjithé procesit, si dhe pér angazhimin e strukturave té tij né sigurimin e njé qasjeje
gjithépérfshirése dhe transparente.

Gjithashtu, vlerésojmé kontributin e drejtuesve té bashkisé, pérfagésuesve té drejtorive dhe sektoréve
vendoré té arsimit, financave, infrastrukturés, shérbimeve sociale, si dhe drejtuesve té institucioneve
arsimore, edukatoréve dhe mésuesve qé ofruan informacion té viefshém dhe reflektim mbi nevojat
reale né terren.

Mirénjohje shkon edhe pér organizatat e shogérisé civile, késhillat e prindérve, grupet komunitare
dhe partnerét lokale, té cilét morén pjesé né takime konsultative dhe ndihmuan né pasqyrimin e
realitetit arsimor dhe prioriteteve té komunitetit.

Ky plan pérfagéson njé vullnet té pérbashkét pér té ndértuar njé sistem arsimor mé té miré pér ¢do
fémijé né territorin e Bashkisé Bulgizw.




1. Hyrje dhe konteksti

Konteksti administrativ

Bashkia Bulgizé éshté njé nga pesé bashkité e Qarkut Dibér dhe shtrihet né njé territor me sipérfaqe
totale prej 678.51 km? duke pérfshiré 63 fshatra dhe 2 qytete (Bulgiza dhe Krasta. Qendra
administrative e bashkisé éshté qyteti i Bulqizés. Sipas t€¢ dhénave t€ Regjistrit Civil, popullsia e
bashkisé dirta-sg-26,826 banoré, me njé dendési banimi prej 39 banoré/km?.

Bashkia pérbéhet nga teté njési administrative:

o Bulqizé
e Fushé-Bulqizé
e Zerqan

e Shupenzé
e  Gjoricé

o Ostren

o Trebisht

o Martanesh

Kjo strukturé pérfshin njé kombinim té zonave urbane dhe rurale, duke ndikuar né ményrén e
organizimit dhe shpérndarjes sé shérbimeve publike, pérfshiré ato arsimore, infrastrukturore dhe
sociale. Cdo njési administrative luan njé rol t€ réndésishém né ofrimin e shérbimeve pér komunitetin
lokal.

NE aspektin gjeografik, Bashkia Bulqizé kufizohet:

e né veri me Bashkiné Dibér,

o né peréndim me Bashking Klos,

e né jugperéndim me Bashking Tirang,

e né jug me Bashking Librazhd,

o dhe né lindje me Republikén e Magedonisé sé Veriut.

Profili ekonomik dhe social i bashkisé karakterizohet nga:

e njé ekonomi e bazuar kryesisht n¢ bujqési, blegtori, dhe ve¢anérisht industriné minerare, me

kromin si element kyg,
e mundési té zhvillimit té turizmit malor dhe grumbullimit t&€ biméve medicinale,

Kjo larmi territoriale, demografike dhe ekonomike kérkon njé qasjen t& diferencuar né planifikimin
dhe ofrimin e shérbimeve té arsimit parauniversitar, pér t& garantuar akses té barabarté, cilési t&
njétrajtshme dhe pérfshirje sociale, pavarésisht vendbanimit t& fémijéve.

Té dhéna administrative  Vleré
Sipérfagja - - 67851km?
Popullsi bashkisé ' - 26,826 (Cens 2023)

Bulqiié, Mairféhesh, Fushé-Bulqizg, Zerqan,
7 Shupenzg, Gjoricé, Ostren, Trebisht
Fshatra té pérfshira 63 fshatra pérmes njésive

Njési administrative




Té dhéna demografike

Sipas té dhénave mé t&¢ fundit
tw INSTAT, popullsia e
Bashkisé Bulqiz€ arrin né
26,826.cbanersy” me  njé
shpérndarje  t&  balancuar
gjinore: 13,218 femra dhe
13,608 meshkuj. Popullsia
ésht¢ e pérgendruar né teté
njési  administrative, me
numrin mé t€ lart€ t& banoréve
né Bulqizé, Shupenzé dhe
Zerqan. Kjo  shpérndarje
gjeografike e popullsisé ka
ndikim t& drejtpérdrejté né

e

Numri i banoreve sipas gjinise

B Femer ® Mashkull

s

planifikimin e shérbimeve arsimore, ve¢anérisht né pércaktimin e kapaciteteve t& nevojshme pér

kopshtet dhe shkollat.

Struktura e grupmoshave tregon njé prani t€ konsiderueshme t& fémijéve dhe t€ rinjve né territor:

e Grupmosha 3—6 vje¢ (moshé parashkollore): 1,258 f&mij&, me pérqgendrim mé t€ madh né

Shupenzg, Bulqizé dhe Fushé-Bulqizg.
e Grupmosha 6—15 vjeg (arsimi bazg): 3,119 fémijé.

e  Grupmosha 15-18 vjeg (arsimi i mesém): 1,209 t& rinj.

Kéto té& dhéna tregojné njé kérkesé té larté pér shérbime arsimore né t&€ gjitha nivelet, me theks t&
veganté né arsimin parashkollor, ku nevojitet zgjerimi i rrjetit t& kopshteve dhe pérmirésimi i kushteve
infrastrukturore, sidomos né zonat rurale dhe t& thella si Martanesh, Trebisht dhe Ostren.

Njésia Femra  Meshkuj 3-4vjec 4-Svje¢c 5-6vje¢ 6-15 15-18
Administrative vjec vjec
Fushé-Bulqizé 1495 1448 3T 88 43 272 353
Zergan 1610 1519 17 72 T 7 I
Shupenzé 2164 2429 47 49 51 710 70
Gjoricé 1331 1569 37 39 51 631 184
Ostren 1305 1457 37 41 40 281 126
Trebisht 516 569 30 30 30 200 100
Bulqizé 3946 3920 | 79 83 78 765 279
Martanesh ‘ 651 688 15 | 9 56 18 27

Pér mé tepér, tendencat demografike nénvizojné€ nevojén pér:

o Planifikim té kujdesshém té burimeve njerézore, pér t¢ garantuar mésues t&€ mjaftueshém

dhe té kualifikuar né t& gjitha njésité.

o Zgjerim té kapaciteteve infrastrukturore té shkollave dhe kopshteve, sidomos né zonat
me rritje t& popullsisé né moshé shkollore.




o Pérfshirje té¢ mekanizmave té transportit dhe mbéshtetje sociale, pér té siguruar akses té
barabarté né arsim pér fémijét q¢€ jetojn€ n€ zona t& largéta ose me infrastrukturé t&€ kufizuar.

Né kété kontekst, Plani i Arsimit pér Bashking Bulqiz€ duhet t€ orientohet drejt krijimit t& njé
sistemi arsimor gjithépérfshirés, té qasshém dhe cilésor, duke adresuar né ményré té€ diferencuar
nevojat specifike t€ ¢do njésie administrative.

Kuadri ligjor-dhé»iitﬁifika qé pércakton bazén referuese pér detyrat dhe pérgjegjésité né fushén
e arsimit né nivel vendor

Zbatimi i funksioneve té Bashkisé¢ Bulqizw né€ fushén e arsimit parauniversitar mbéshtetet né njé
kuadér té ploté kushtetues, ligjor dhe politik, i cili pércakton t& drejtat dhe pérgjegjésité e
institucioneve publike né garantimin e t€ drejté€s pér arsim cilésor, t€ barabarté dhe gjithépérfshirés
pér té gjithé qytetarét.

Baza mé e larté ligjore éshté Kushtetuta e Republikés s€¢ Shqipérisé, e cila né nenin 57, pika 1,
sanksionon té drejtén pér arsim. Kjo e drejté merr formé praktike pérmes Ligjit nr. 69/2012, t&
ndryshuar me Ligjin nr. 48/2018, “Pér sistemin arsimor parauniversitar”, i cili pércakton strukturén,
standardet dhe ményrén e funksionimit t€ institucioneve arsimore nga arsimi parashkollor deri te ai i
mesém 1 pérgjithshém dhe profesional.

Ligji nr. 139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore™ 1 njeh bashkive kompetenca t&€ plota pér ndértimin,
mirémbajtjen dhe funksionimin e ¢erdheve dhe kopshteve publike. Ndérsa n€ arsimin bazé dhe té
mesém, bashkité kané funksione mbéshtetése, kryesisht né garantimin e infrastrukturés, pérfshirjes
sociale dhe bashkérendimit me institucionet gendrore. Kéto funksione financohen dhe mbéshteten
pérmes Ligjit nr. 68/2017 “Pér financat e vetéqeverisjes vendore” dhe Ligjit nr. 9936/2008 “Pér
menaxhimin e sistemit buxhetor”, t& cilét pércaktojné rregullat e menaxhimit financiar né nivel
vendor. Gjithashtu, Ligji nr. 9632/2006 “Pér sistemin e taksave vendore”, i ndryshuar, mundéson
mobilizimin e t& ardhurave vendore pér mbéshtetje t&€ sektorit arsimor.

Né nivel zbatimi, funksionimi i institucioneve arsimore né territorin e Bashkisé¢ Bulgqizw mbéshtetet
nga akte nénligjore specifike, ndér t& cilat:

e Urdhri nr. 31, daté 28.01.2020, pér miratimin e rregullores pér funksionimin e institucioneve
arsimore parauniversitare;
e Udhézimi nr. 14, daté 10.07.2023, pér pércaktimin e numrit t& nxénésve né klasé dhe t&

ngarkesés mésimore pér mésuesit;
e Udhézimi i pérbashkét MAS-MEKI nr. 13, daté 10.07.2024, pér organizimin e vitit shkollor

2024-2025;
e Udhézimi nr. 25, daté 25.07.2018, pér funksionimin e bordeve t€ institucioneve arsimore si
mekanizma bashképjesémarrjeje dhe mbikéqyrjeje né nivel lokal.

Pér arsimin parashkollor, njé¢ dokument me réndési &€shté Urdhri nr. 199, daté¢ 07.05.2024, i cili
miraton Kornizén e vlerésimit té cilésisé sé kopshteve, duke ndihmuar né monitorimin dhe

pérmirésimin e cilésisé sé kujdesit dhe edukimit t& hershém.

Né pérputhje me angazhimet pér pérfshirje dhe mbrojtjen e f€mijéve, Bashkia Bulgizw mbéshtetet
gjithashtu né:

e Ligjinnr. 121/2016 “Pér shérbimet e kujdesit shoqéror’;




o Ligjin nr. 18/2017 “Pér t& drejtat dhe mbrojtjen e f&émijés”, qé kérkojné ndérhyrje té
koordinuara pér fémijét né nevojé;

o Udhézimin nr. 21, daté 08.08.2014, pér rritjen e frekuentimit t€ arsimit nga fémijét rome;

e Planin Kombétar t& Veprimit pér barazi, pérfshirje dhe pjesémarrjen e Roméve dhe
Egjiptianéve 2021-2025, i cili udh&heq politikat sociale dhe arsimore né territor.

Njé aspekt me réndési shtesé &shté ofrimi i shérbimeve psiko sociale né shkolla, 1 cili mbéshtetet nga
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zbatohet Udhézimi i perbashket MAS-MShMS nr. 658, daté 23.09.2019.
Népérmjet kétij kuadri té strukturuar, Bashkia Bulqizw ushtron rolin e saj si njé aktor ky¢ né€ ofrimin
e arsimit cilésor dhe gjithépérfshirés, né bashképunim t& ngushté me Zyrén Vendore Arsimore dhe

strukturat pérkatése. Kjo qasje synon té garantojé qé ¢do fémijé, pa dallim vendbanimi, etnie apo
statusi social, t& keté mundési té barabarta pér edukim dhe zhvillim.

2. Analiza e shérbimit té arsimit parauniversitar né vitin shkollor 2024 — 2025
Rrjeti institucional dhe pérfshirja né Arsimin Parashkollor né Bashkiné Bulqizé

Struktura institucionale e arsimit né Bashkiné Bulqizé reflekton njé pérpjekje t€ vazhdueshme pér t&
ofruar akses né edukimin parashkollor dhe parauniversitar né t& gjith& territorin, si né zonat urbane,
ashtu edhe né ato rurale.

NE total, né territorin e Bashkisé funksionojné:

e 28 kopshte, t& shpérndara né t& gjitha njésité administrative,
e 33 institucione shkollore té niveleve t&€ ndryshme t& arsimit parauniversitar.

Shpérndarja dhe ofrimi i shérbimit t& arsimit parashkollor

Nga 28 kopshtet ekzistuese, 25 funksionojné brenda ambienteve t& shkollave, duke treguar njé€ formé
integrimi té shérbimeve arsimore,

Shpérndarja gjeografike e kopshteve nuk éshté lineare dhe ndjek karakteristikat demografike e
territoriale t& njésive administrative. Numri mé i larté i kopshteve regjistrohet né:

o Njésiné Administrative Fushé-Bulqizé,
¢ Njésiné Administrative Shupenzg.

Ndérkohé, numri mé i ulét i kopshteve gjendet né:

¢ Martanesh, dhe
o Trebisht, zona té karakterizuara nga reliev i véshtiré dhe popullsi mé e shpérndaré.




1. Shtrirja Gjeografike dhe Tipologjia e Godinave

Nga té dhénat e mbledhura, Bashkia Bulqizé disponon njé rrjet t¢ gjeré t€ kopshteve publike, t&
shpérndara si né qytet ashtu edhe né fshatra né t¢ gjitha njésité administrative. Megjithaté, njé pjesé
e madhe e tyre funksionojné brenda ambienteve t& shkollave (25 kopshte) ose ndértesave té
pérbashkéta me institucione té tjera, ¢ka ndikon né funksionalitetin dhe pérshtatshméring e
ambienteve pér fémijét e moshés parashkollore.
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o Godina mé vete: Vetém njé numér i kufizuar kopshte, t& pérqendruar kryesisht né qytetin e
Bulgizés, si p.sh. "Eleni Kola", "Sofie Dervishi", dhe “Kopshti Qendra Fush&-Bulqizg”,
funksionojné né godina t& dedikuara vetém pér kopshtin.

e Godina brenda ambienteve té shkollave: Pjesa dérrmuese e kopshteve né fshatra, si ato né
Zerqan, Shupenzg, Ostren, Gjoric€, Trebisht, Martanesh dhe Fushe-Bulqizg, jané t&
akomoduar brenda ambienteve té shkollave, njé praktiké qé ndonése e zakonshme né zonat
rurale, kufizon shpesh mjedisin e pérshtatshém pér fémijét e vegjél.

e Kjo situaté thekson nevojén pér investime né€ pwrmirwssimin ose rikonstruksionin e
hapwsirave/godinave té dedikuara pér arsimin parashkollor, vecanérisht né zonat me mw

shumw nevojw.
2. Ofrimi i shérbimit t&é ushqimit
Nga analizimi i t€ dhénave:

e Kopshtet qé ofrojné ushqim jané t&€ pérqendruara pothuajse ekskluzivisht né qytetin e
Bulgizés, kryesisht né institucionet si “Eleni Kola”, “Sofie Dervishi”, dhe disa njési t& tjera
qé funksionojné né godina mé vete.

o Pothuajse té gjitha kopshtet né zonat rurale (fshatra), si ato né€ Ostren, Shupenzg, Zerqan,
Gjoricé, Trebisht, etj., nuk ofrojn€ shérbim ushqimi.

Qyteti i Bulqizés &shté i mbuluar mé mir€ si n€ aspektin e infrastrukturés (me godina mé vete)
ashtu edhe né ofrimin e ushqimit.

Frekentimi dhe pérfshirja né Kopsht
Sipas t& dhénave mw tw fundit tw INSTAT:

e 647 fémijé jané té regjistruar né kopshte publike, prej t€ ciléve 324 jané vajza dhe 323 jané
djem.
e Numri mé i madh i regjistrimeve vérehet né:
o Qytetin e Bulqizés: 237 fémijé,
o Shupenzé: 130 fémijé.
e Numri mé& i ulét i regjistrimeve vérehet né:
o Martanesh: 30 fémijg,
o Trebisht: 28 fémijé.

Analiza e pérfshirjes sé grupmoshés 3—6 vje¢
Numri total i fémijéve t& moshés 3—6 vjec né Bashkiné Bulqizé éshté 1,081, prej té ciléve:

e 562 jané djem, dhe
e 519 jané vajza.
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Nga kéta, vetém 647 fémijé ndjekin kopshtin, qé pérbén njé normé pérfshirjeje prej 53.93%.
Pjesémarrja gjinore né edukimin parashkollor &shté si mé poshté:

e Djemté: 51.42% pérfshirje (289 nga 562),
e Vajzat: 56.65% pérfshirje (324 nga 519).

Diferenca gjinore né pérfshirje éshté e dukshme, megjithése né pérmasa t€ moderuara. Gjithsesi, 434
fémijé &€ késaj grupmoshe nuk ndjekin ende kopshtin, prej t€ ciléve 220 jané djem dhe 214 vajza, kjo
pwr arsye-keyeSisht tw faktorwve tw migrimit dhe emigrimit.

Analiza e kapaciteteve dhe frekuentimit né kopshtet e Bashkisé Bulqizé

1. Shfrytézimi i kapaciteteve akomoduese

o Kapaciteti mesatar akomodues i kopshteve sillet nga 15 deri né 30 f&émij€, me pérjashtim t& njé
institucioni né qytetin e Bulqizés ("Eleni Kola & Sofie Dervishi") q¢ ka nj& kapacitet t& deklaruar
deri né 100 fémijé, dhe qé aktualisht regjistron 120 fémijé dhe ka nj€ frekuentim ditor mesatar
prej 90 fémijésh, duke tejkaluar normén e kapacitetit t& projektuar.

2. Frekuentimi mesatar ditor

e N& shumé institucione, frekuentimi ditor i f&émijéve &shté 1 krahasueshém ose disi mé i ulét se
numri i regjistruar, ¢ka &shté praktiké normale pér arsimin parashkollor, por qé duhet t& vézhgohet
mé tej pér t€ kuptuar:

o Arsyet e mungesave (moti, distanca, faktoré ekonomiké, shéndetésoré, etj.),

o Qéndrueshméring e pjesémarrjes né€ institucione né ditét e zakonshme té javés.
o Frekuentimi mé i larté mesatar pér kopsht €shté regjistruar né:

o Eleni Kola (30 fémijé né dité)

o Sofie Dervishi (23 fémijé né dité)

o Eleni Kola nr.1 Bulgizé (30 fémijé né dit¢)

e Frekuentimi mé i ulét &shté véné re né disa kopshte n€ zona té thella si:

o “Kopshti Zergan” me vetém 4 f&mijé né dit€, edhe pse ka kapacitet pér 20-25 femijé,
o “Kopshti Cerenec” dhe “Okshating” me frekuentim mesatar prej 7-8 fémijésh né dité.

3. Disbalancat midis kapacitetit dhe pérdorimit real

Disa kopshte kané njé shfrytézim t& ulét té kapaciteteve, duke treguar nevojé pér:

o Ndérgjegjésim komunitar, pér té rritur pérfshirjen né arsim parashkollor,

o Mbéshtetje me transport ose infrastruktura mé afér zonave té€ banimit,

o Riorganizim t& rrjetit, nése rénia e frekuentimit &shté e géndrueshme né kohé.
Né kopshtet ku frekuentimi kalon ose prek kapacitetin maksimal, si né rastin e disa institucioneve
té Bulgizés, mund tw ketw nevojé pér zgjerim fizik apo shtim té stafit ndihmés dhe edukativ pér
té garantuar cilési.

Pérfshirja e fémijéve me aftési té kufizuara mendore né institucionet parashkollore

Té dhénat e mbledhura nga institucionet parashkollore t& Bashkis¢ Bulqizé tregojné njé numér té
kufizuar fémijésh t& regjistruar me aftési t€ kufizuara. Nga raportimi i béré nga kopshtet publike né
territorin e bashkisé, rezulton se vetém disa institucione kané evidentuar raste té tilla.




Rastet e raportuara jané t&€ pérqendruara kryesisht n€ qytetin e Bulqizés dhe né disa kopshte n& zonat
rurale t& Shupenzés dhe Zerqganit. Né total jan€ identifikuar pak fémijé té pérfshiré me kété profil,
duke pérfshiré rastin mé té theksuar né kopshtin “Eleni Kola™ né& qytet, ku jané raportuar 3 fémijé me
aftési té kufizuara mendore.

Ké&to t&€ dhéna sugjerojné nevojén pér:

e pérmirésimin e mekanizmave t€ identifikimit dhe vlerésimit t& hershém,
-___forcimin e bashképunimit me strukturat shéndetésore dhe t€ mbrojtjes s€ f€mijéve,
o rritjen e ndérgjegjésimit dhe kapaciteteve t& stafit edukativ pér t&€ evidentuar dhe mbéshtetur
fémijét me nevoja t€ veganta,
o si dhe pérfshirjen e masave konkrete pér garantimin e t€ drejtés pér arsim gjithépérfshirés pér
cdo fémijé.

Kjo analizé tregon se pérfshirja e fémijéve me aftési t€ kufizuara né sistemin parashkollor nuk &shté
vetém ¢éshtje statistikore, por kérkon trajtim t€ dedikuar pérmes mbéshtetjes profesionale, burimeve
shtesé dhe politikave té targetuara

Pérfshirja e fémijéve romé dhe egjiptiané né arsimin parashkollor né Bashkiné Bulqizé

Té dhénat e mbledhura nga kopshtet publike né territorin e Bashkis¢ Bulqizé tregojné njé pérfshirje
té kufizuar té fémijéve nga komunitetet romé dhe egjiptiané n& institucionet parashkollore. N&
shumicén dérrmuese t& kopshteve, €shté raportuar se nuk ka fémijé romé apo egjiptiané té regjistruar,
ndérkohé qé raste t&€ pérfshirjes jané evidentuar n€ disa kopshte urbane dhe shumé pak né zonat rurale.

Fémijét egjiptiané

o Pérfshirja mé e dukshme &shté né qytetin e Bulqizés, n€ kopshtet “Eleni Kola” dhe degét e
saj, ku jané regjistruar nga 8 fémijé egjiptiané, mes tyre 1 vajzé.

e NE& kopshtin “Eleni Kola dhe Sofie Dervishi” jan€ evidentuar 7 fémij€ egjiptiané.

o NE disa institucione t& tjera (si “3-4 vjecar Gjoricé€” dhe “Gjoricé e Poshtme™) &shté raportuar
pérfshirja e 1 fémije egjiptian.

Fémijét romé

e Pér komunitetin rom, pérfshirja &shté thuajse e papérfillshme. Vetém njé rast i raportuar me
8 fémijé romé &shté identifikuar n€ kopshtin “Eleni Kola” né qytetin e Bulqizés, nga t& cilét
1 &shté vajzg.

Kéto t& dhéna tregojnw se:

o Pérfshirja e fémijéve egjiptiané &shté¢ mé e pérqendruar né zonat urbane dhe kryesisht né
institucionet mé t€ médha me kapacitete dhe akses mé t& lehté.

o Fémijét romé pérfagésohen shumé pak, gjé g€ mund t& lidhet me véshtirési té shumta si:

mungesa ¢ dokumentacionit t€ regjistrimit,

barriera gjuhé&sore dhe sociale,

distanca nga institucionet,

apo mungesé ndérgjegjésimi apo mbéshtetjeje nga komuniteti.

O O O O

Neé kété kuadér, rekomandohet:




1. Zbatimii masave pér identifikimin dhe rritjen e pérfshirjes s¢ f€émijéve nga komunitetet
romé dhe egjiptiané né institucionet parashkollore.

2. Rritja e ndérgjegjésimit né komunitete, n¢ bashképunim me punonjésit socialg, strukturat
e mbrojtjes s€ fémijéve dhe OShC-té.

3. Sigurimi,i aksesit té barabarté, pérfshiré transportin dhe pajisjet didaktike falas pér
fémij 'e'/t a komunitetet vulnerabgl.

7,
Pérfshirja € fémijéve nga familjet me ndihmé ekonomike né arsimin parashkollor

Té dhénat e mbledhura nga kopshtet publike né Bashkiné Bulqizé tregojné njé numér domethénés
fémijésh té regjistruar qé€ vijn€ nga familje pérfituese t&€ ndihmés ekonomike. Kjo pérbén njé tregues
té réndésishém social dhe ekonomik gé ndikon drejtpérdrejt né aksesin, frekuentimin dhe nevojat
mbéshtetése té kétyre fémijéve né institucionet e edukimit t&€ hershém.

e Numri mé i larté i fmijéve nga familje me ndihmé ekonomike &shté regjistruar né:
o Kopshti né Trebisht — Mucing: 21 fémijé (8 vajza),
o Kopshti “Shaban Elmaz” né Ostren: 15 fémijé (8 vajza),
o Kopshti “Shaban Elmaz — Ostren 1 Vogél”: 15 f&mijé (7 vajza),
o Kopshti né Gjoricé e Poshtme: 12 fémijé,
o Kopshti “Topojan™ dhe “3-4 vje¢ Gjoricé€”: nga 10 fémijé secili.
o Edhe né qytetin e Bulqiz&s, né kopshtin “Eleni Kola” jané regjistruar 10 fémijé me kété status
né secilén prej dy kopshteve té raportuara.

Shpérndarja gjinore

e Nga té dhénat rezulton se njé pérqindje e konsiderueshme e fémijéve pérfituese jané vajza,
duke theksuar réndésiné e masave € synojné barazi gjinore n€ akses dhe mbéshtetje.

o NE disa institucione, numri i vajzave &shté mé i larté se ai i djemve, si n€ “Topojan™ dhe
“Okshating”, duke treguar nevojén p&r monitorim gjinor t€ politikave mbéshtetése.

Né kété kuadér, rekomandohet:

1. Hartimi i programeve mbéshtetése pér fémijét nga familje me ndihmé ekonomike, pérfshiré:
o ushqgim falas ng institucion,
o materiale didaktike,
o transport aty ku éshté e nevojshme.
2. Monitorimi i vazhdueshém i pérfshirjes dhe frekuentimit t&€ kétyre fémijéve, pér té
parandaluar braktisjen apo mungesén e vijueshmérisé.
3. Ndérlidhja e t& dhénave té& arsimit me strukturat e shérbimit social t& bashkisé dhe Drejtorisé
sé& Ndihmés Ekonomike, pér identifikim t€ sakté dhe ndérhyrje t&€ koordinuar.

Pérfshirja e fémijéve me status social tjetér n€ arsimin parashkollor

Té dhénat e mbledhura nga institucionet parashkollore né territorin e Bashkis¢ Bulqizé tregojné njé
nivel t& ulét raportimi dhe pérfagésimi té fémijéve me status social tjetér, t& cilét pérfshijné kategori
té tilla si: fémijé me prindér emigranté, fémijé né situaté t& kujdestarisé alternative, fémijé me njé
prind, apo fémijé qé vijné nga kontekste t& tjera sociale sfiduese, t& cilat nuk kategorizohen formalisht
né sistemet ekzistuese.

e Vetém pak institucione kané raportuar fémijé me kété status:
o Kopshti Peladhi — Zerqan: 1 fémijé (vajzg),




o Kopshti “Eleni Kola” Bulqizé: 1 fémijé,
o Shkolla Okshatiné — Shupenzg: 2 fémijé (1 vajzé),
o Shkolla “Imerr Alliu” — Kocaj: 1 fémijé.

o NE pjesén mé té madhe té institucioneve té tjera té territorit, €shté raportuar zero ose nuk &shté
shénuar asnjé fémijé né kété kategori, cka sugjeron njé mungesé identifikimi té strukturuar
dhe sistematik.

.j' /’
#dér, rekomandohet:
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e Rekomandohet q¢ bashkia té:

o forcojé mekaniz referimit dhe bashképunimit ndérinstitucional, né ményré qé€ kéto
kategori t& fémijéve t€ identifikohen dhe t&€ marrin mbéshtetjen e duhur.

o standarizojé formatin e grumbullimit t& t& dhénave pér t&€ pérfshiré né¢ ményré mé t&
garté statuset sociale t& tjera (prind i vetém, emigracion, kujdestari alternative, etj.)

o pérdoré kéto té dhéna pér t&€ projektuar ndérhyrje mbéshtetése dhe gjithépérfshirése né
institucionet arsimore t& territorit.

Analiza e stafit arsimor né institucionet parashkollore

Té dhénat mbi stafin edukativ né institucionet parashkollore t¢ Bashkisé Bulqizé ofrojné njé pasqyré
t& hollésishme mbi kualifikimet, pérbérjen sipas grupmoshés, dhe pérvojén profesionale t€ mésueseve
qé ofrojné shérbimin arsimor pér fémijét e moshés 3-6 vjeg.

1. Kualifikimi arsimor i mésueseve

Numri i stafit mwsues nw arsimin parashkollor wshtw 56 (54 edukatore dhe 2 pwrgjegjwse pwr
kopshtet)

Né njé pjesé té konsiderueshme té kopshteve, vérehet njé prani dominuese e mésueseve me arsim t&
larté dhe t&€ mesém pedagogjik. Konkretisht:

o Mésueset me arsim té larté pérfagésojné boshtin profesional né shumicén e institucioneve,
vecanérisht né qytet.
o Disa institucione né zonat rurale kané ende mésuese me arsim t&€ mesém jo pedagogjik ¢ka
ngre nevojén pér trajnime dhe rritje t& kapaciteteve profesionale.
2. Shpérndarja e mésueseve sipas moshés

Analiza tregon se:

o Ekziston njé shpérndarje e balancuar midis grupmoshave 25-34 vjeg dhe atyre mbi 40 vjeg,
cka pérfagéson njé kombinim té& brezave t& rinj dhe me pérvojé né procesin edukativ.

3. Pérvoja profesionale
Stafi paraget nivele t€ ndryshme pérvoje:

e Numri mé i larté i mésueseve ka mé shumé se 11 vjet pérvojé, veganérisht né institucionet e
qytetit.
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o Ka gjithashtu njé pérqindje t&€ mésueseve me 05 vjet pérvojé, ¢ka mundéson pérfshirjen e
qasjeve té reja pedagogjike, por kérkon edhe mbéshtetje népérmjet mentorimit dhe formimit
té vazhdueshém.

3. Shpérndarja dhe ofrimi i shérbimeve Arsimore né Bashkiné Bulqizé

Rrjeti i shkollave né territorin e Bashkis¢ Bulqizé€ &shté organizuar pér t€ garantuar mbulim sa mé&
gjithépﬁrjghi’rés dhe t& balancuar té nevojave arsimore t€ komuniteteve urbane dhe rurale. Struktura
péifshin gjithsej 33 institucione arsimore parauniversitare, t& ndara sipas cikleve t& edukimit si
mé poshté:

o 9 shkolla fillore g& u shérbejné fémijéve né fazén e hershme t& edukimit, duke ofruar bazat
né lexim, shkrim, matematiké dhe dije t& pérgjithshme. Kéto jané t& shpérndara gjeografikisht
prané vendbanimeve pér t€ mundésuar akses t& lehté, vecanérisht pér fémijét e moshés sé ulét.

e 19 shkolla 9-vjecare, té cilat pérfshijné ciklin fillor dhe t&€ mesém t& ulét, duke ofruar nj&
arsim bazé t&€ ploté dhe duke kontribuar né€ zhvillimin akademik, shoqéror dhe formimin
qytetar t€ nxénésve.

o 2 shkolla té¢ mesme tw pwrgjitheshme, 3 shkolla tw mesme tw bashkuara (gjimnaze dhe
shkolla profesionale), qé synojné pérgatitjen e t& rinjve pér arsimin e lart€ apo pér integrim t&
menjéhershém né tregun e punés. Kéto institucione jané vendosur né pika strategjike pér té
pérfshiré nxénés nga njési t€ ndryshme administrative.

Kjo shpérndarje reflekton pérpjekjet e bashkisé pér t€ ofruar mundési t€ barabarta arsimimi pér ¢do
fémijé, pavarésisht zonés sé€ banimit apo sfidave ekonomike dhe sociale.

Frekuentimi né Arsimin Fillor

Gjaté vitit shkollor (sipas tw dhwnave tw fundit tw Censusit) jané regjistruar gjithsej 1,567 nxénés
né arsimin fillor, nga té cilét 846 jané djem (53.99%) dhe 721 vajza (46.01%). Ky balanc gjinor
gshté i pérgjithshém, pasi pérfshirja n€ arsimin fillor ndryshon ndérmjet njésive administrative pér
shkak té faktoréve si distanca, infrastruktura, dhe mbéshtetja familjare. Kjo nénvizon réndésing e
politikave qé sigurojné akses t& barabarté dhe kushte t& pérshtatshme pér t€ gjithé fémijét né kété faze
themelore t&€ edukimit.

Frekuentimi né Arsimin 9-Vjecar

Né shkollat 9-vjecare (sipas tw dhwnave tw fundit tw Censusit) jané regjistruar 1,369 nxénés, pre]
té ciléve 719 jané djem (52.52%) dhe 650 vajza (47.48%). Edhe pse pjesémarrja &shté relativisht e
balancuar, vérehen dallime ndérmjet njésive, q€ lidhen me karakteristikat socio-ekonomike dhe
kulturore té komuniteteve. Vlerésimi i vazhduesh&m i pérfshirjes né kété nivel arsimor €shté thelbésor
pér té identifikuar dhe adresuar pabarazité n€ akses dhe cilési.

Frekuentimi né Arsimin e Mesém

NE& arsimin e mesém, (sipas tw dhwnave tw fundit tw Censusit) jané regjistruar 940 nxénés, nga té
cilét 523 jané djem (55.64%) dhe 417 vajza (44.36%). Ndarja gjinore tregon njé pérqindje mé té
larté té djemve, ¢gka mund té lidhet me faktor€ si prirjet profesionale, zgjedhjet individuale, distanca
nga shkollat, apo sfida sociale & ndikojné& né vijimé&siné e arsimit tek vajzat. Kjo evidencon nevojén
pér masa mbéshtetése dhe ndérhyrje q¢ inkurajojné ndjekjen e arsimit t€ mesém nga té gjitha grupet,
me theks t€ vecant€ te pérfshirja e vajzave.
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4. Shérbimi i arsimit sipas njésive administrative

Njésia Administrative: Fushé-Bulqizé

Shkollat
Né kété njési funksionojné 6 shkolla, nga té cilat 5 jané shkolla fillore dhe 1 shkoll€¢ ¢ mesme.

Mungesa. € s

i

ollave 9-vjecare reflekton nevojén pér pérforcim té kétij segmenti edukimi.

\Zg Shp'e:rndarjg/ﬁ institucioneve arsimore siguron njé mbulim t€ miré pér komunitetin lokal, duke u

- tapdesgar R

mijéve vijimésing né arsim prané vendbanimeve té tyre.

o g

Lista e shkollave:

Shkolla e mesme e bashkuar “Asllan Keta”
Shkolla fillore “Istref Kurti”

Shkolla fillore Tejzallé

Shkolla fillore Dushaj

Shkolla fillore Kogaj

Shkolla fillore Dragu

Kopshtet

Fushé-Bulgiza ka 6 kopshte funksionale q& ofrojné shérbime arsimore pér fémijét 3—6 vjec. Ato jané
t& shpérndara né zona t& ndryshme dhe luajné njé rol ky¢ né zhvillimin e hershém dhe pérgatitjen pér
shkollg t& fémijéve.

Lista e kopshteve:

Qendér Fushé-Bulqizé

Tejzallé Fushé-Bulqizé

“Hasan Dervishi”

Dushaj

Kocgaj (né shkollén "Imerr Alliu")
Dragu

Njésia Administrative: Zerqan

Shkollat
Zerqani ka njé rrjet t& gjeré me 8 shkolla: 2 fillore dhe 4 shkolla 9-vjegare. Nuk ka shkolla t€ mesme,

Lista e shkollave:

Shkolla 9- vjecare “Demokracia”
Shkolla 9- vjecare “Ismail Jangulli”
Shkolla 9- vjecare “Jashar Kola”
Shkolla fillore Zerqan

Shkolla fillore “Xheladin Murati”
Shkolla fillore Térnové e Vogél
Shkolla fillore Smollik

Shkolla fillore Lejcan
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Kopshtet
NEé kété njési jané té hapura 5 kopshte q¢ mbulojné zona t&€ ndryshme, duke kontribuar né
pérfshirjen e hershme t& fémijéve né sistemin arsimor.

Lista e kopshteve:

e “Jashar Kola”, Sopot
o Strikcan

o _Pladhi

« Zerqan

e “Demokracia”, Valikardhé

-

\

Njésia Administrative: Shupenzé

Shkollat
NEé kété njési funksionojné 7 shkolla: 2 fillore, 4 9-vjecare dhe 1 shkoll¢ e mesme. Rrjeti arsimor
gshté relativisht i ploté dhe i shpérndaré né ményré q¢ mbulon pjesén mé t& madhe t& territorit.

Lista e shkollave:

Shkolla e mesme “Rifat Manjani”
Shkolla 9- vjecare “Ibrahim Daci”
Shkolla 9- vjecare “Man Jella”
Shkolla 9-vjegare Gjuras

Shkolla fillore Topojan

Shkolla fillore Bllacé

Shkolla fillore Mazhicé

Kopshtet
NE& kété njési jané té hapura 5 kopshte t& shpérndara né vendbanime t&€ ndryshme, duke mundésuar

pérfshirje t& gjeré t& femijéve t& vegjél.
Lista e kopshteve:

Zogje

“Ibrahim Dagi”, Shupenzw
“Din Sinani”

Topojan

Okshating

Njésia Administrative: Gjoricé

Shkollat
NEé kété njési funksionojné 5 shkolla: 3 fillore dhe 2 9-vjegare.

Lista e shkollave:

e Shkolla 9 — vjecare Gjoricé e Sipérme
e Shkolla 9 — vjecare “Faslli Cami”
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e Shkolla fillore Gjoricé e Poshtme
e Shkolla fillore Cerenec
e Shkolla fillore Lubalesh

Kopshtet
Jané té hapura 3 kopshte qé u shérbejné familjeve né zona t€ ndryshme.

Lista e kops\hfeve:
=y
o (erenec
e Gjoricé e Poshtme
e Kopshti Qendér (Gjoricw e sipwrme)

Njésia Administrative: Ostren

Shkollat
Ka gjithsej 3 shkolla: 2 9-vjecare dhe 1 e mesme e bashkuar. Kjo strukturé pérbén njé model t&

pérgendruar arsimor.
Lista e shkollave:

e Shkolla 9 — vjecare “Flez Ko¢”
o Shkollw e mesme e bashkuar “Shaban Elmaz Ostreni”
e Shkolla fillore Pasinge

Kopshtet
N& kété njési jané 4 kopshte funksionale q& ofrojné edukim bazé pér feémijét.

Lista e kopshteve:

“Elez Kogi”, Ostren i Madh
Shaban Elmaz, Ostren i Vogél
Pasinge

Radovesh

Njésia Administrative: Trebisht

Shkollat
Né kété njési funksionon vetém 1 shkollg 9-vjecare.

Lista e shkollave:
e Shkolla 9 — vjegar “10 Déshmorét™

Kopshtet
Aktualisht funksionon vetém 1 kopsht.

Lista e kopshteve:

o Trebisht-Mucing
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Njésia Administrative: Bulqizé

Shkollat
Kjo njési ka 3 shkolla: 2 9-vjegare dhe 1 shkoll€ t&€ mesme. Ajo shérben si gendér arsimore pér

pjesén urbane & bgj}hkisé.

-J'::.i‘.'q /{y '

Listace shkoHaye:

¢ Shkolla 9 — vjegare “Xhevdet Doda™

e Shkolla 9 — vjegare “Shefqet Tangi”
e Shkolla e mesme “Arbéria”

Kopshtet
NE kété njési funksionojné 4 kopshte. Dy prej tyre “Eleni Kola™ dhe “Sofie Dervishi”, jané me
ushgim. Dy té tjera ndodhen brenda godinave t& shkollave.
Lista e kopshteve:
e “Sofie Dervishi”
e “Eleni Kola”
e “Xhevdet Doda”
e “Shefqet Tangi”

Njésia Administrative: Martanesh

Shkollat
Né kété njési funksionon vetém 1 shkollé e mesme.

Lista e shkollave:

e Shkolla e mesme e bashkuar “Jani Fullani™
Kopshtet
Edhe pse nuk ka kopshte t&€ ndara fizikisht, brenda godinés s¢ shkollés funksionon nj& kopsht i
ndaré né dy grupmosha: 3—4 vje¢ dhe parashkollorg.
Lista e kopshteve:

e “Jani Fullani”
Qendra Kulturore e Fémijéve (QKF)
NEé Bashkiné Bulgizé funksionon Qendra Kulturore e Fémijéve, njé institucion i réndésishém qé
ofron aktivitete edukative dhe artistike pas orarit mésimor pér fémijét dhe té€ rinjté. Kjo gendér luan
njé rol té veganté né promovimin e talenteve, zhvillimin e kreativitetit dhe pérfshirjen kulturore t&
brezit t€ ri n€ komunitet.

Stafi 1 Qendrés pérbéhet nga:

o 1 personel pérgjegjés pér mésimin e arteve pamore (pikturg),
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1 instruktor pér vallézim tradicional dhe modern,
2 mésues muzike g€ ofrojné mésim pér instrumente dhe vokal,
si dhe 1 pérgjegjés qé koordinon veprimtarité e institucionit dhe mbikéqyr zbatimin e

programeve.

Falé kétij stafi t& pérkushtuar, fémijét e zonés kané mundési t&€ ndjekin kurse falas jashtéshkollore
cilésore, t& angazhohen né ekspozita, koncerte, konkurse dhe aktivitete komunitare g€ promovojné

vlerat artistike dhe kulturore.

Pl

e
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Shérbimet mbéshtetése né shkolla dhe kopshte

Organizimi i shérbimeve mbéshtetése né njésiné administrative Bulqizw (qendwr e Bashkisw)

Pér té garantuar funksionimin e rregullt dhe cilésor t& institucioneve arsimore, Bashkia Bulqizé ka
organizuar njé strukturé shérbimesh mbéshtetése (23 punonjws tw hwrbimeve mbwshtetwse) qé
kontribuon né krijimin e njé mjedisi t& sigurt, t&€ pastér dhe t& pérshtatshém pér zhvillimin edukativ

e

dhe social t€ fémijéve.

NE institucionet e arsimit parauniversitar né territorin e bashkisé¢ ofrohen shérbimet e méposhtme:

14 punonjés sanitaré t& dedikuar pér pastrimin dhe mirémbajtjen e ambienteve t&€ shkollave,
duke siguruar kushte higjieno-sanitare t& pérshtatshme pér nxénésit dhe stafin mésimor;
5 sanitare t€ angazhuara né kopshtet qé ofrojné shérbim ushqimi, pér té garantuar pastérting
e ambienteve t& pérgatitjes dhe shérbimit t&€ ushqimit;
2 kuzhiniere dhe 2 ndihmés kuzhiniere, té cilat jané pérgjegjése pér pérgatitjen e vakteve
ushgimore ditore pér fémijét e moshés parashkollore, né pérputhje me standardet e sigurisé
ushqgimore;
2 lavapjatése, té cilat mbulojné procesin e pastrimit dhe sterilizimit t&€ enéve t& pérdorura né
ambientet € ngrénies sé kopshteve me shérbim ushqimi.

Organizimi i shérbimeve mbéshtetése né 7 njésité e tjera administrative

Pér té siguruar mbarévajtjen e shérbimeve mbéshtetése né institucionet arsimore t€ njésive
administrative jashté qytetit t& Bulqizés, Bashkia ka angazhuar punonjés t& shérbimeve
publike dhe sanitaré né t& gjitha 7 njésité administrative (duke pérjashtuar njésiné Bulqizg).
Kéta punonjés jané pérgjegjés pér ofrimin e shérbimeve t&€ mirémbajtjes, pastrimit dhe
mbéshtetjes teknike né shkolla dhe kopshte, sipas nevojave specifike t& ¢do institucioni.

Ky shérbim organizohet dhe monitorohet né ményré t€ rregullt pérmes njé¢ bashképunimi t&
ngushté ndérmjet strukturave t&€ Bashkisé, drejtuesve té shkollave dhe kopshteve, si dhe
administratoréve té njésive administrative. Ky model menaxhimi ndérinstitucional synon t&
garantojé cilési dhe efikasitet né ofrimin e sh&rbimeve bazé pér institucionet arsimore né
territor, veganérisht né zonat rurale dhe periferike.

21



5. Vizioni, géllimet strategjike, objektivat dhe pérmbledhja e ndérhyrjeve pér
pérmirésimin e Arsimit Parauniversitar

b
osu e ek . opse
Nje smt{erjéarsnmor cilésor
Ksesueshlém pér

duke garantuar kushte dinjitoze mésimi,
staf t& motivuar dhe mjedise té
pérshtatshme né té gjitha njésité e saj
Vizioni

“Bashkia Bulqizé synon té ndértojé njé sistem arsimor

o cilésor dhe té aksesueshém pér té gjithé fémijét, duke
o ooao O garantuar kushte té dinjitoze mésimi, staf té motivuar
O . o dhe mjedise té pérshtatshme né té gjitha njésité e saj”
Kushte Stafi Mijedise té
dinjitoze motivuar pérshtatshme

mésimi

Shtyllat kryesore t& vizionit pér arsimin né Bashking Bulqizé janw

e Aksesueshméria: garantimi qé ¢do fémijé né territorin e bashkis€, pa dallim vendbanimi apo
pérkatésie sociale, t& keté mundési t&€ ndjeké arsimin.

o Siguria dhe infrastruktura: pérmirésimi i kushteve fizike dhe teknike t& shkollave dhe
kopshteve, pér njé mjedis t& sigurt dhe dinjitoz pér mésim dhe zhvillim.

o Barazia dhe pérfshirja sociale: pérfshirja aktive e fémijéve nga grupet vulnerabél dhe sigurimi
i mbéshtetjes pér nevojat e tyre t&€ vecanta.

e Motivimi dhe mbéshtetja pér stafin: sigurimi i kushteve t& mira pune, trajnimeve t&
vazhdueshme dhe mbéshtetjes financiare e sociale pér mésuesit dhe stafin ndihmés.
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Pérmbledhje e Qéllimeve, objektivave dhe aktiviteteve

Qéllimi 1: Rritja e aksesit dhe cilésisé sé infrastrukturés arsimore, garantimi i Kushteve
themelore né institucionet parauniversitare dhe forcimi i kapaciteteve menaxheriale.

“01.1: Té sigurohet funksionimi i géndrueshém dhe cilésor i t& gjitha kopshteve dhe shkollave
né territorin e Bashkisé Bulgizé, pérmes mbéshtetjes s¢ vazhdueshme té personelit edukativ
dhe ndihmés, si dhe garantimit t& ofrimit t& shérbimeve bazé n€ ¢do njési administrative.

01.2: Té realizohen deri né fund té vitit 2028 investime né& infrastrukturén arsimore (kopshte
dhe shkolla), pérmes punimeve pér pérmirésimin strukturor, teknik dhe estetik, me g€llim
pérmirésimin e kushteve t& mésimdhénies dhe mésimnxénies, si dhe pérputhjen me standardet
kombétare t& cilésis€ né arsimin parauniversitar.

01.3: Deri né fund té vitit 2028, t& zhvillohet dhe vihet né funksion njé regjistér elektronik 1
menaxhimit t& informacionit arsimor pér t€ gjitha institucionet arsimore t& Bashkisé, duke
trajnuar té paktén 90% té stafit administrativ dhe drejtues pér pérdorimin e tij, dhe duke
siguruar raportim té rregullt vjetor mbi performancén e sistemit arsimor né nivel njésish
administrative.

Qéllimi 2: Rritja e cilésisé sé edukimit dhe garantimi i pérfshirjes sé barabarté té fémijéve né
sistemin parauniversitar.

Objektivat:

02.1: Deri né fund té vitit 2028, t&€ sigurohet zhvillimi profesional i t€ paktén 90% té&
edukatoréve dhe mésuesve té ciklit parashkollor né¢ Bashki, pérmes realizimit t&€ cikleve
trajnimi mbi gasjet bashkékohore pedagogjike dhe pérdorimin e materialeve didaktike t&
unifikuara, me synim pérmirésimin e praktikave mésimore dhe cilésis¢ s¢ mésimdhénies.

02.2: Deri né fund té vitit 2028, Bashkia Bulqizw do té sigurojé angazhimin e shérbimit
psiko-social né shwrbimin parashkollor, duke garantuar praniné e psikologut ose punonjésit
social dhe ofrimin e mbéshtetjes sé& strukturuar pér 100% t& rasteve t&€ referuara t€ f&émijéve
nga grupet vulnerabél, népérmes angazhimit t& stafit t& kualifikuar dhe bashké&punimit me
strukturat vendore e partnere..

02.3: Té sigurohet deri né fund t& vitit 2028 funksionalizimi i strukturave pérfagésuese né té
gjitha institucionet arsimore parauniversitare t& bashkis€, pérmes krijimit, trajnimit dhe
aktivizimit t& bordeve, késhillave té prindérve dhe komisioneve t& shéndetit e siguris€, duke
rritur bashképunimin efektiv ndérmjet shkollés/kopshtit, familjes dhe komunitetit lokal né t&
paktén 90% té shkollave dhe kopshteve.

Qéllimi 3: Té fuqizohet zhvillimi gjithépérfshirés i fémijéve pérmes nxitjes s€ aftésive Krijuese,
sociale dhe sipérmarrése, népérmjet programeve jashtékurrikulare edukative, Kkulturore,
sportive dhe teknologjike, né bashképunim me Qendrén Kulturore té Fémijéve dhe
komunitetin

Objektivat:




o 03.1: Té rritet me t& paktén 30% deri né vitin 2028 pjesémarrja e fémijéve dhe t&€ rinjve né
institucionet arsimore té Bashkisé Bulgizw né aktivitete jashtékurrikulare, kulturore, sportive,
artistike dhe sociale, pérmes organizimit vjetor té t€ paktén 10 aktiviteteve pér ¢do institucion
arsimor, duke pérfshiré t& paktén 70% t& fémijéve t& regjistruar, pérfshiré vajza dhe fémijé
nga grupe vulnerabél.

/

2+/Té vendosen deri né fund t& vitit 2028 t& paktén 5 partneritete funksionale me

itucione kulturore, organizata t& shoqérisé civile dhe aktoré komunitaré, me qéllim

organizimin ¢do vit t& t&€ paktén 7 aktivitete edukative, kulturore dhe sociale né€ institucionet

arsimore t& Bashkisé Bulqizw, duke siguruar pjesémarrjen e t&¢ paktén 70% té f&€mijéve t&

regjistruar né shkolla e kopshte.

Pérmbledhje e investimeve kapitale (2026-2028)

Plani i arsimit parauniversitar parashikon njé séré investimesh kapitale t€ orientuara drejt
rikonstruksionit dhe pérmirésimit té kushteve infrastrukturore n& institucionet arsimore. Q&llimi
kryesor i kétyre ndérhyrjeve &shté garantimi i njé mjedisi mésimor bashkékohor, t& sigurt dhe
gjithépérfshirés pér t& gjithé nxénésit, né pérputhje me standardet e edukimit cilésor.

6. Té ardhurat vendore dhe transferimet nga geveria gendrore pér shérbimin e
arsimit parauniversitar

Té dhénat financiare pér shérbimin e arsimit parauniversitar

Bashkia siguron financim pér arsimin bazuar né t€ ardhurat pérmes transfertave specifike dhe té
pérgjithshme té siguruara nga qgeveria gendrore si dhe nga taksat dhe tarifat vendore. Transferimet
specifike mbulojné z&érat e méposhtém:

e Arsimi parashkollor: pérfshiré pagat e stafit arsimor dhe ndihmés, kostot e mirémbajtjes dhe
funksionimin e infrastrukturés s& kopshteve né funksion t&€ mirérritjes dhe edukimit t&
fémijéve, si dhe mbéshtetjen pér pérfshirje t€ fémijéve nga grupe vulnerabgl.

o Arsimi 9-vjegar dhe Arsimi i mesém: pérfshiré pagat pér punonjésit ndihmés, mirémbajtjen
dhe funksionimin e infrastrukturés sé shkollave dhe konviktit;

7. Buxheti i planifikuar né funksion té pérmbushjes sé objektivave té planit té
arsimit Parauniversitar té bashkisé Bulqizé (2026-2028)

Pérmbushja e objektivave t& Planit t&€ Arsimit Parauniversitar t¢ Bashkis¢ Bulqizw mbéshtetet
drejtpérdrejt nga njé planifikim i kujdesshém financiar, q¢ siguron mbulim t&€ qéndrueshém té&
shpenzimeve té pérhershme dhe pwrpiget tw realizojw investime prioritare né infrastrukturén
arsimore.

Ky seksion paraget pérmbledhjen financiare pér funksionimin dhe zhvillimin e sistemit t& arsimit
parauniversitar né nivel vendor né Bashkin¢ Bulqizé pér periudhén 2026-2028.




Burimet e financimit
Financimi pér arsimin parauniversitar sigurohet pérmes:

o Té ardhurave vendore (nga taksat dhe tarifat vendore),
o Transferimeve nga qeveria gendrore, pérmes transfertave t&€ pérgjithshme dhe atyre t&
_.Jedshtézuara.

Transferimet specifike financojné:

e Arsimin parashkollor: pérfshiré pagat e stafit edukativ dhe ndihmés, kostot e mirémbajtjes,
infrastrukturén e kopshteve dhe mbéshtetjen pér fémijét nga grupe né nevojé.

e Arsimin bazé dhe té mesém: pagat e personelit ndihmés dhe kostot operacionale t&
shkollave.

e Qendrén Kulturore té Fémijéve dhe njési t€ tjera jashtéshkollore: pagat e stafit,
mirémbajtjen dhe funksionimin e infrastrukturés.

Ky informacion &shté thelbésor pér t& analizuar ngarkesén buxhetore t&€ bashkis€, pérdorimin efikas
té fondeve publike dhe pér t€ identifikuar boshlléqe apo mundési pér investime té reja né funksion té
pérmirésimit t& cilésisé s¢ edukimit.

Fokusi: Arsimi Parashkollor
Pér arsimin parashkollor, Bashkia ka planifikuar investime t&€ konsiderueshme pér:

e Pwrmirwsim t€ infrastrukturés s€ kopshteve

o Pajisje didaktike,

o Krijim kushtesh t& pérshtatshme pér zhvillimin e hershém,
e Trajnim t& vazhdueshém t& stafit edukativ,

o Pérfshirje aktive t&€ komunitetit dhe prindérve.
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Arsimi bazw pwrfshi arsimin parashkollor
Buxheti total pér arsimin bazw pwrfshirw atw parashkollor pér periudhén 20252028 &shté 433,107 mijé leké, i shpérndaré sipé‘s\ viteve si mé& poshté:
TABELA E BUXHETIT SIPAS AKTIVITETEVE TE SHPENZIMEVE PiiR ARSIMIN BAZi DHE PARASHKOLLO! (2025-2028)

Shpenzime personeli: 157 | 82,157 | 82,157 82,157 328,628
Paga, shpwrblime dhe tw tjera shpenzime pér personelin 70,400 70,400 70,400 70,400 281,600

arsimor né& institucionet e arsimit bazé dhe parashkollor

(edukator dhe punonjés té shérbimeve mbéshtetése) (600)

Kontribute pwr sigurime shoqwrore dhe shwndetwsore (601) 11,757 | 11,757 11,757 11,757 47,028
‘Tw tjera shpenzime korrente (602,609,651, 1661) 34896 22299 23,014 24,000 104,209

Mallra dhe shwrbime tw tjera " | 34,896 22,299 23,014 24,000 104,209
Shpemime kapialeiPBBaRIEs) - ke au e Ll e e 150 0

Shpenzime pwr rritjen e aktiveve tw qwndrueshme tw 120 150 270 £

trupwzuara ‘

Shuma sipas viteve el 117,053 104,576 | 105321 | 106,157 433,107 |

Analiza dhe géllimi i shpenzimeve

Shpenzimet e planifikuara pérfshijné kombinimin e financimit t& géndrueshém pér funksionimin e pérditshém té kopshteve dhe investimeve kapitale pér
pérmirésimin e infrastrukturés. Ky financim synon ndértimin e njé sistemi gjithépérfshirés, té aksesueshém dhe té orientuar drejt cilésisé, qé
pérmbush nevojat e hershme t& edukimit t&€ fémijéve dhe rrit mundésité pér zhvillim té barabarté.
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Arsimi i mesém i pérgjithshém £

i 03
Bashkia Bulqizé ka pércaktuar si prioritet pér vitet 20252028 pérmirésimin e cilésisé sé arsimit t& mesém té pérgjithshém, nepénnj et pwrmirwsimit tw
shwrbimeve nw shkolla: Kéto shwrbime synojné krijimin e kushteve t& barabarta mésimore pér té gjithé nxénésit dhe rritjen e c1[é}>gse s€ mésimdhénies
né t€ gjithé territorin e bashkisé. &
\‘\C.uu-
Buxheti total i planifikuar pér arsimin e mesém t& pérgjithshém pér periudhén 2025-2028 &shté 31,816 mijé leké, i shpérndaré si mé poshté:

TABELA E BUXHETIT SIPAS AKTIVITETEVE TE SHPENZIMEVE — ARSIMI I MESWM I PWRGJITHSHWM (2025-2028)

Shpenzime korrente (602,609,651, 9,816 8,000 7,000 7,000 31,816
1661)
Shuma sipas viteve 9,816 8,000 7,000 7,000 31,816
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8. Plani i Veprimit (matrica e aktiviteteve)

Qéllimi 1 (Q1) Rritja e aksesit dhe cilésisé sé infrastrukturés arsimore, garantimi i kushteve themelore né institucionet pgraunlversnare dhe
forcimi i kapaciteteve menaxheriale.

o

Objektivi O1.1 T¢€ sigurohet funksionimi i géndrueshém dhe cilésor i té gjitha kopshteve dhe shkollave né territorin e Bashkisé Bulqizé, pérmes
mbéshtetjes sé vazhdueshme té personelit edukativ dhe ndihmés, si dhe garantimit té ofrimit té shérbimeve bazé né ¢do njési administrative.

shéndetésore té stafit arsimor
dhe ndihmés me synim ruajtjen e
vazhdimésisé dhe cilésisé sé
shérbimit:

28 kopshte

33 shkolla

56 edukatore/drejtues dhe

4 staf'i gendrés kulturore té
femijéve;

21 punonjws tw shwrbimeve
mbwshtetwse

sigurime shogerore
dhe shendetesore”

Aktivitete Periudhae Pérgjegjés Partneré Burimet financiare Treguesit e matjes sé progresit
zbatimit

Mbéshtetje financiare dhe 20262028 Njésia Késhilli Transferté specifike Numri i kopshteve t&€ mbéshtetura me
sigurime shoqérore pér stafin pérgjegjése pér Bashkiak + Buxhet vendor staf edukativ dhe mbéshtetés;
arsimor edukator dhe stafin e arsimin; Kryeta i Vel gadi Numri i personelit edukativ né arsimin
shexhireyembEshtetess Njésia bashkisé “Paga Shperblime parashkollor _

o pérgjegiése pér dhe te tjera Numri i stafit pér shérbimet
Gargnl imi i fondeve 1¢ . binchatin, dhe shpenzime mbéshtetése né institucionet arsimore
nev0]§hme pér pagesat mujore, - personeli” dhe parashkollore (roje, pastrues, ndihmés
kontributet shogérore dhe “Kontribute per tekniké, etj.)

Raporti 1 mésuesve ndihmés ndaj
fémijéve me aftési té kufizuara né
kopshte

Numri i fémijéve té regjistruar né
kopshte

Numri i fémijéve rom dhe egjiptiané té
regjistruar né kopshte

Ndryshimi vit pas viti n€ % i numrit t&
fémijéve rom dhe egjyptian té
regjistruar né koshte

Numri i fémijéve t&é regjistruar né
shkollat e arsimit bazé dhe t&¢ mesém
Numri i fémijéve rom dhe egjiptiané t&
regjistruar né shkolla;
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Ndryshimi vit pas viti n€ % i numrit t&
fémijéve rom dhe egjyptian té
regjistruar (g€ frekuentojne) né shkolla
Raporti edukater pér fémijé né kopsht;
Numri mesatar i fémijéve pér grup
Numri mesatar i fémijéve pér grup né
parashkollor (klasa pergatitore)

Numri i shkollave t&€ mbéshtetura me
staf mbéshtetés

Numri i stafit mbéshtetés né
institucionet arsimore shkollore (roje,
pastrues, ndihmés teknikg, etj.)

Numri mesatar i nxénésve pér klasé né
arsimin bazé

Numri i fémijéve t& akomoduar prané
Konviktit “Kosova”

Shpenzime pér shérbime mbéshtetése
pér nxénés (né mijé leké)

Mirémbajtja e planifikuar dhe
reagimi emergjent

Realizimi i punimeve té rregullta
té riparimit dhe inspektimeve
periodike té infrastrukturés
shkollore dhe parashkollore, si
dhe krijimi i njé financimi
emergjent pér nderhyrje té
menjéhershme né rast prishjesh
ose fenomeneve natyrore.
(mirémbajtje té lehta, teknike,
elektrike, pajisje, Lyerje, ndarje
ambientesh, mirémbajtje

2026-2028

Njésia
pérgjegjése pér
arsimin;

Njésia
pérgjegjése pér
administrimin e
brimeve njerézore

Késhilli
Bashkiak

Kryetar i
Bashkisé

Buxhet vendor +
transferté e
pakushtézuar
specifike Perfshire
ne zerin “Shpenzime
operative dhe
mirémbajtje”

Numri godinave t€ arsimit
(parashkollor, 9- vjegar, i mesém) ku
jané béré ndérhyrje t€ mirémbajtjes

29




kaldajash, elekiroshtepiakesh,
kompjuterash, printerash,
pajisjesh té zyrave)

- 28 kopshte
- 33 shkolla
- Qendra Kulturore e

fémijéve (OKF)

e

Menaxhimi i shérbimeve té 20262028  Njésia Shkollat, Buxhet vendor + Nr. i shkollave me kushte té
pastrimit dhe higjienés pérgjegjése operatoré té transferté e pérmirésuara higjieno-sanitare
Njésia higjienés, pakushtézuar Nr. i kopshteve me kushte t&
Vendosja e standarteve pér pérgjegjése pér kopshtet specifike, Perfshire pérmirésuara higjieno-sanitare
pastrim ditor, higjiené personale shérbimet publike ne zerin “Shpenzime
dhe ambientale né institucionet operative dhe
arsimore, trajnimi i stafit sanitar mirémbajtje”
dhe kontroll i zbatimit té
protokolleve sanitare pér:
- 28 kopshte
- 33 shkolla
- Qendra Kulturore e
fémijéve (OKF)
Funksionimi i sistemeve té 20262028  Njésia Operatoré€ té Buxhet vendor + Nr. i institucioneve arsimore
ngrohjes dhe energjisé pérgjegjése pér energjisé, transferté e parashkollre, te arsimit baz¢ dhe atij t&
arsimin, pakushtézuar mesém me sistem funksional ngrohjeje
Sigurimi dhe monitorimi i Nitista specifike, Perfshire Numri i shkollave géngrohen me dru
sistemeve efikase té ngrohjes, me e e ne zerin “Shpenzime zjarri Numri i shkollave q& ngrohen
N o pérgjegjése pér : ;
fokus eficiencén energjetike dhe shérbimet publike operative dhe me kaldaja dhe nafté dhe gaz

siguriné teknike, pér té
garantuar komoditetin termik né
sezonin e fiohté pér:

- 28 kopshte
- 33 shkolla

mirémbajtje ”

Sigurimi i ngrojes pér QKF;
Sigurimi i ngrohjes pér Konviktin
“Kosova”
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- Qendra Kulturore e

fémijéve (OKF)

Furnizimi me materiale dhe 2026-2028  Njésia Shkollat Buxhet vendor + e Nr. iinstitucioneve té arsimit

logjistiké didaktike pérgjegjése pér transferté e parauniversaj té furnizuara me
arsimin pakushtézuar kancelari dhe Iogjistiké didaktike

Pajisja e rregullt me kancelari, specifike, Perfshire (sipas llojit, ciklit t&arsimit)

materiale didaktike, mjete ne zerin “Shpenzime

vizatimi, libra dhe lodra operative dhe

edukuese, té standardizuara mirémbajtje ”

sipas grupmoshave dhe niveleve

té arsimil.

Progresivisht bashkia do té rrisé

mbéshtetjen me materiale

didaktike pér kopshtet

Siguria fizike dhe mbrojtja 20262028  Njésia Zjarrfikésja, Buxhet vendor + e Nr. i fikseve t&€ vendosura dhe

nga zjarri pérgjegjesé pér NjA transferté e funksionale né institucionet arsimore
arsimin pakushtézuar parauniversitare;

Kontroll i periodizuar dhe P specifike, Perfshire e Nr. i institucioneve arsimore

kolaudim i paisjeve kundér Emergjencave ne zerin “Shpenzime parauniversitare (sipas llojit, ciklit

zZjarrit, pérditésimi i planit té operative dhe arsimor) né& kushte t& sigurta pérsa i

evakuimit, trajnimi i stafit dhe Shérbimi mirémbajtje ” pérket pajisjes me fikse zjarri;

ushtrime simulimi me zjarréfikes

pjesémarrjen e fémijéve dhe
stafit pér:

- 28 kopshte

- 33 shkolla

- Qendra Kulturore e
fémijéve (OKF)

Numri i shkollave me shérbim sigurie;
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dezinsektimit né institucionet

Korrente, Mallra

Menaxhimi i dokumentacionit 2026-2028  Njésia Shkollat Buxhet vendor + e Nr.i
administrativ té institucioneve pérgjegjesé pér transferté e shkollave/kopshteve/institucioneve té
arsimin; pakushtézuar arsimit t& pajisura e dokumentacion
Prokurimi dhe shpérndarja e Nigsi specifike, Perfshire '
\ N = j&sia g i
formularéve, regjistrave dhe BT % ne zerin “Shpenzime
% o pergjegjese per .
librave zyrtaré pér A operative dhe
g : buxhetin dhe T iRy
administrimin arsimor dhe I mirémbajtje
ruajtjen e transparencés pér:
- 28 kopshte
- 33 shkolla
- Qendra Kulturore e
fémijéve (OKF)
Sigurimi i ushqimit té 2026-2028 Njésia Operatorét e Buxhet vendor + e Numri i kopshteve me dreke
shéndetshém né institucionet pérgjegjesé pér licencuar, transferté e
parashkollore arsimin; Ministria e pakushtézuar
Nigsts Arsimit, specifike, Perfshire
Planifikimi, gatimi dhe e T T Sportit (MAS) ne zerin “Shpenzime
: pérgjegjése pér .
shpérndarja e vakteve : operative dhe
haimor Yonshiet me drek buxhetin dhe s tbatia”
ushgimore nw kopshtet me dreke Po— mirémbajtje
Njésia
pérgjegjése
rajonale pér
Shéndetin Publik
Dezinfektimi dhe kontrolli 20262028 Njésia Instituti 1 Buxhet vendor + e Nr. i dezinfektimeve t& kryera né vit né
sanitar periodik pérgjegjése pér Shéndetit transferté e secilin institucion arsimor
arsimin Publik (ISHP), pakushtézuar parauniversitar;
Planifikimi i shérbimeve té operatoré té specifike, Perfshire
dezinfektimit, deratizimit dhe kontraktuar ne zerin “Shpenzime
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arsimore, ve¢anérisht né fillim Njésia dhe sherbime "+ ong
dhe fund sezoni. pérgjegjése pér fond emergjence (y
shérbimet publike Ls3)
- 28 kopshte O(
- 33 shkolla Yz
- Qendra Kulturore e =%
Jémijéve (OKF)
Mbéshtetje logjistike dhe Cdo vit Njésia Njésia Buxhet vendor + e Shpenzime pér karburant, siguracione,
teknike pér shérbime pér pérgjegjése pér pérgjegjése pér transferté e pjesé kémbimi pér automjete té
institucionet arsimore arsimin, shérbimet pakushtézuar shérbimit t&€ DA, dhe mbéshtetje pér
publike specifike, Perfshire administratén

Vénia né dispozicion e mjeteve
té transportit dhe logjistikés
ndihmése (transport personeli
manaxherial dhe administrative
i sherbimit, kontenier, paisje pér
ngarkim-shkarkim, etj) sipas
nevojave té raportuara nga
institucionet né terren.

ne zerin sherbim
transporti ne
“Shpenzime
operative dhe
mirémbajtje”
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Objektivi O1.2 T& realizohen deri né fund t& vitit 2028 investime né infrastrukturén arsimore (kopshte dhe shkolla), pérmes punimeve pér
pérmirésimin strukturor, teknik dhe estetik, me géllim pérmirésimin e kushteve té mésimdhénies dhe mésimnxénies, si he pérputhjen me

standardet kombétare té cilésisé né arsimin parauniversitar. SN
Aktivitete Periudha e Pérgjegjés Partneré  Burimet financiare Tregues \\\\
zbatimit

Investime né infrastrukturén e institucioneve té arsimit bazw dhe arsimit parashkollor:

%% Punime pwr pwrmirwsimin 2026 -2028 Njésia pérgjegjése  Qeveria Buxhet Qedror; e Nr. i institucioneve t&€ edukimit
e infrastrukturws pér arsimin, Shqiptare; Hnaiend t? hershém ( kopshte t&
Dismities rikonstruktuara;
e Pérmirésim i kushteve sipas
standarteve

34




§ e

Objektivi O1.3 Deri né fund té vitit 2028, té zhvillohet dhe vihet né funksion njé regjistér elektronik i menaxhimit té :ijj'orma"cionit arsimor

pér té gjitha institucionet arsimore té Bashkisé, duke trajnuar té paktén 90% té stafit administrativ dhe drejtues pé
duke siguruar raportim t¢ rregullt vjetor mbi performancén e sistemit arsimor né nivel njésish administrative.

%grdorimin e tij, dhe
<

Aktivitete Periudha e Pérgjegjés Partneré Burimet financiare Tregues L
Zbatimit e
Zhvillimi dhe ndértimi regjistrit 2026 - 2028  Njésia pérgjegjése Donatorg, Buxheti i Bashkisé, e Regjistér eletronik funksional
elektronik té¢ menaxhimit té pér arsimin, OSHC Donatoré (IADSA, né pérdorim;
informacionit arsimor Shérbimi IT né IPA) e Té dhéna té aksesueshme dhe
bl té analizuara né€ nivel njésish
Hartimi dhe zbatimi i nje ’ administrative
platforme regjistér elektronik té
centralizuar pér regjistrimin,
monitorimin dhe analizimin e té
dhénave mbi frekuentimin,
burimet njerézore, nevojat
infrastrukturore dhe
performancén e shérbimit né
institucionet arsimore.
Trajnimi i stafit administrativ 2026 - 2028  Njésia pérgjegjése Donatorg, Buxheti 1 bashkisé, e Numri i trajnimeve té
dhe drejtues pér pérdorimin e pér arsimin, Shogata bashképunime me realizuara;
regjistrave digjitalé Shirbinl IT ni Koibatase donatoré e Numri i punonjésve t& trajnuar;
baghki: & Bashkive e Vlerésimi i kapaciteteve té
Organizimi i sesioneve trajnimi . - rritura
dhe 0rzentnz11 n.abl Perdorzm{n e Shiiperise
sistemeve (¢ reja té menaxhimit té
informacionit dhe raportimit né OSHC

kohé reale.
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Hartimi dhe zbatimi i planit 2026 - 2028  Njésia pérgjegjése Kryetar i Buxheti i bashkisé, e Raport vj eto:f) i miratuar dhe
vjetor té raportimit té pér arsimin, Bashkisé bashképunime me publikuar;

|

erformancés arsimore . 45, s donatoré i 8\t ‘ i
P Wi, Késhilli ° Ir;)@ll;(aFore ie ft'rukturuar sipas
N o Menaxhimit dhe  bashkiak .
o;fzzh (')'ruzzh it Zgukets.v? ["e et zﬁv1i)l'1m.1t‘[/permlr631m1t t&
matshém dhe objektivé té i shérbimi
erformancés né
performancés sé shkollave dhe E sshile]

kopshteve, dhe publikimi i
raporteve periodike né nivel
bashkie.
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Qéllimi 2 (Q2) — Rritja e cilésisé sé edukimit dhe garantimi i pérfshirjes sé barabarté té fémijéve né sistemin parauniversitar.
fres

Objektivi O2.1 Deri né fund té vitit 2028, té sigurohet zhvillimi profesional i té paktén 90% té edukatoréve dhe mésue

L {

sye te ciklit
parashkollor né Bashki, pérmes realizimit té cikleve trajnimi mbi gasjet bashkékohore pedagogjike dhe pérdorimin e '@erialeve didaktike
té unifikuara, me synim pérmirésimin e praktikave mésimore dhe cilésisé s¢ mésimdhénies.

i

fémijéve.

tjera shpenzime
personeli” dhe
“Kontribute per
sigurime shogerore
dhe shendetesore”

Aktivitete Periudha e zbatimit Pérgjegjés Partneré Burimet financiare Tregu%‘"“i_gu,j
Unifikimi i pajisjeve didaktike, (Cdo vit Njésia MAS, Buxhet vendor + e Nr.ifémijéve
pér kopshtet pérgjegjesé pér  partneré transfertén e (vajza/djem; nga
arsimin, zhvillimi pakushtézuar familjet né& nevojé dhe
ASKAP specifike g{upet .v1.1-1nerabe.1) qé
Organizara partnere p.erﬁto_J Homga T sice
8 tjera didaktike
Bshképunim me
bizneset dhe
prindérit
Fuqizimi i kapaciteteve té stafit 2026-2028 Njésia MASR, Buxhet vendor + e Nr. (pérgindja) i
arsimor té institucioneve pérgjegjesé pér  institucionet  transfertén e edukatoréve t&
parashkollore, né funksion té arsimin, arsimore, pakushtézuar trajnuara;
garantimit té njé edukimi OSHC, specifike pérfshirg e Nr. i trajnimeve t&
cilésor dhe mbéshtetés pér ASKAP né zérin “Paga realizuara; Nr. i
zhvillimin e hershém té Shperblime dhe te tematikave té

pérzgjedhura nga veté
stafi 1 edukatoreve;
Pérmirésimi i
praktikave té
mésimdhénies;
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Objektivi O2.2 Deri né fund té vitit 2028, Bashkia Bulqizw do té sigurojé angazhimin e shérbimit psiko-social né shwrbimi;}< parashkollor,
duke garantuarpraniné e psikologut ose punonjésit social dhe ofrimin e mbéshtetjes sé strukturuar pér 100% té rasteve téreferuara té
fémijéve nga grupet vulnerabél, népérmes angazhimit té stafit t¢é kualifikuar dhe bashképunimit me strukturat vendore’ﬁartnere.

Aktivitete Periudha e zbatimit  Pérgjegjés Partneré Burimet Tregues> {
financiare W\
Angazhimi i mésuesve 20262028 Njésia pérgjegjesé¢  OJQ sociale, Buxhet vendor + Raporti i mésqesve ndihmés
ndihmés né kopshte pér arsimin, MAS transferté e ndaj numrit t@%mijéve me
proresivisht sipas nevojws Niuidhs st pakushtézuar aftési té kufizuarané
jésia pérgjegjése : i NP o i :
= : specifike pérfshiré  institucionet arsimore
pér burimet e o
niertante né zérin “Paga parashkollore
Shperblime dhe te i o
. . 1 mésues ndihmés pér ¢do
ljera shpenzime 2-3 fmiie fasi (8
17 dhe -3 fémijé me aftési &
]:ersone_ kufizuara né vitin 2026;
Kontribute per
sigurime shogerore
dhe shendetesore” 1 mésues ndihmés pér ¢do
2-3 fémijé me aftési té
kufizuara né vitin 2027;
- 1 mé&sues ndihmés pér 2-3
fémijé me aftési té
kufizuara né vitin 2028;
Ngritja dhe fuqizimi i 20262028 Njésia pérgjegjesé  Kopshtet; Transferime Nr. i fémijéve (vajza/djem;
shérbimit psiko-social né pér arsimin, OSHC specifike - Fondii  nga familjet né nevojé dhe
institucionet parashkollore Njésia pergjegjese pagave (buxheti grupet vulnerabel) té
né varési té Bashkisé ; . vendor) mbéshtetur me shérbim psiko

e Né Bashkiné Bulgizw pér
shérbimin e arsimit

pér burimet
njerézore;

social;

Numri i rasteve t€ ndjekura né
ményré té strukturuar pér
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parashkollor Njésia pérgjegjése femijét néa grupe vulnerabél
parashikojmé té pér shérbimet Lo
angazhojmé psikologe sociale N
dhe punonjése sociale. - Viti 20264 100% raste t&
referuara t&ndjekura;
- Viti 2027: 100% raste t&
referuara té ndjekura;
- Viti 2028: 100% raste té&
referuara t& ndjekura;

s

A
% { .-
k L~

Numri 1 takimeve me prindérit
té organizuara nga shérbimi
psiko-social

Mbéshtetja e nxénésve nga 2026-2028 Njésia pérgjegjesé  Shkollat, Buxhet vendor + - Nr. 1 nxénésve
familjet né nevojé pér arsimin; Njésité donacione + (vajza/djem) nga familjet
Administrative, projekte sociale né nevojé dhe grupet

Djesia PO jREjAts 0JQ vulnerabel t& mbéshtetur;

pér shérbimet

sociale Késhilli K | s P
bashkiak - r. 1 nxénésve té arsimi

professional pér té cilét
miratohet nga Késhilli
bashkiak mbéshtetja me
bursé

- Viti 2026: 100% raste té
nxénésve referuara té
ndjekura dhe té
mbéshtetura;

- Viti 2027: 100% raste té
nxénésve referuara té
ndjekura dhe té
mbéshtetura;
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Vith\%& 100% raste té
nxénésve referuara té
ndjekura dhe t&
mbéshtetura;

Mbéshtetje e integruar:me
bursé; materiale, ndihmé
sociale, pérfshirje né
aktivitete.

Mbéshtetja e nxénésve me
rezultate té shkélqyera:
(bursa, tw tjera shwrbime)

2026-2028

Njésia pérgjegjesé MAS, mésues,
pér arsimin; komuniteti
Njésia pérgjegjése

pér shérbimet

sociale

Buxhet vendor +
shpérblime nga
MAS

Nr. i nxénésve
(vajza/djem) me rezultate
té shkélqyera té
mbéshtetur;
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Objektivi 02.3 Té sigurohet deri né fund té vitit 2028 funksionalizimi i strukturave pérfaqésuese né té gjitha institucionet arsimore
parauniversitare té bashkisé, pérmes krijimit, trajnimit dhe aktivizimit té bordeve, késhillave té prindérve dhe komisé__qneve té shéndetit e
sigurisé, duke rritur bashképunimin efektiv ndérmjet shkollés/kopshtit, familjes dhe komunitetit lokal né té paktén 90%. té shkollave dhe
kopshteve. e

&

Aktivitete Periudha e zbatimit Pérgjegjés Partneré Burimet Tregues
financiare
Themelimi dhe 20262028 Njésia pérgjegjése Administratorét e Fondi i pagave Nr. Bordeve té shkollave té
funksionalizimi i bordeve né pér arsimin Njésive (buxheti vendor)  institucionalizuar dhe
institucionet arsimore Administrative; funksionalé (urbane, NjA);
(parashkollore dhe - késhilli bashkiak; Nt. Bordeve té kopshteve 16
shiollore) dhe komunitetit Kryetar i institucionalizuar dhe
5% 5 Bashkisé funksionalé (urbane, NjA);

e Hartimi i rregullores se

Sfunksionimit te bordeve ne Kopshtet; Pjesémarrja e balancuar

cdo kopsht dhe shkolle. Prindérit gjinore e prindérve
e Zgjedhja e anetareve (néné/baba) né strukturat

perfagesues nga prinderit, menaxhuese té kopshteve

komuniteti dhe stafi dhe shkollave;

arsimor.
o Takime periodike te

bordeve me drejtuesit e

institucioneve per

planifikim dhe

vendimmarrje te

perbashket.
Institucionalizimi dhe 20262028 Njésia pérgjegjesé Administratorét e  Transferime Struktura menaxhuese né

Késhillit té Prindérve dhe pér arsimin Njésive specifike - Fondii kopshte dhe shkolla aktive
Komisionit té Shéndetit, Administrative; pagave (buxheti
Sigurisé dhe Mjedisit né késhilli bashkiak; vendor)

institucionet e arsimit
parashkollor (kopshte)

Pjesémarrja e balancuar
gjinore e prindérve
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Kopshtet;
Prindérit

(nene/baba) né\strukturat
menaxhueg;: t& kopshteve

dhe shk’e;‘l{eﬁ(g( ¥ o

Organizimi i "Ditéve té
Hapura" né shkolla dhe
kopshte

20262028

Njésia pérgjegjes¢ ZVAP
pér arsimin

Drejtuesit e

Transferime
specifike - Fondi i
pagave (buxheti
vendor)

Nr. i aktiviteteve:té ditéve té

hapura t€ organizuara né
kopshte dhe shkolla;

il § rolhc ] kopshteve dhe

e Planifikimi i ilktl\{lFeteve“ shllz sl

prezantuese té arritjeve té

nxenesve dhe

institucioneve.
o Ftesa pér prinder,

komunitet dhe partneré

lokale pér vizité dhe

diskutime.
Nxitja e pérfshirjes sé 2026 - 2028 (proces 1 Njésia pérgjegjesé Bordi i Shkollés, Transferime Pérqindja (%) e prindérve
késhillave té prindérve dhe  vazhdueshém) pér arsimin Bordi i kopshtit,  specifike - Fondii q& marrin pjesé rregullisht
organizatave komunitare Drejtuesit e Késhillat e pagave (buxheti né takimet e késhillave té
lokale né proceset tepeliteses b Prindérve, vendor) prindérve

: i ’ pshteve dhe b

vendimmarrése, planifikuese Sl allave Komuniteti lokal

dhe monitoruese t& shérbimit
arsimor, me géllim rritjen e
transparencés dhe
bashké&punimit

Numri i propozimeve té
béra nga prindérit/késhillat e
prindérve q¢ jané reflektuar
né planet vjetore té
institucionit
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Qéllimi 3 (Q3)— Té fuqizohet zhvillimi gjithépérfshirés i fémijéve pérmes nxitjes sé aftésive krijuese, sociale dhe sipérmarrége, népérmjet
programeve jashtékurrikulare edukative, kulturore, sportive dhe teknologjike, né bashképunim me Qendrén Kulturore té F\émij éve dhe

komunitetin

>

Objektivi O3.1 Té€ rritet me té paktén 30% deri né vitin 2028 pjesémarrja e fémijéve dhe té rinjve né institucionet arsh

=

mon

by té Bashkise

Bulgizw né aktivitete jashtékurrikulare, kulturore, sportive, artistike dhe sociale, pérmes organizimit vjetor té té paktén 10 aktiviteteve pér
¢do institucion arsimor, duke pérfshiré té paktén 70% té fémijéve té regjistruar, pérfshiré vajza dhe fémijé nga grupe vulnerabél.

Aktivitete Periudha e zbatimit Pérgjegjés  Partneré Burimet Tregues
financiare
Organizimi i programeve edukative, Cdo vit Qendra Prindér, Buxhet Numér dhe larmi
kulturore dhe sportive dhe té teknologjisé pér Kulturoree 0OJQ, MAS vendor, aktivitetesh; pérfshirje
fémijét e arsimit parauniversitar né Bashkiné Fémijéve mbéshtetje gjithépérfshirés;
Bulqizw, népérmjet partneritetit me QKF sfilatiatiig donatorésh;
pshtet

Organizimi i aktiviteteve kulturore, sportive,  Cdo vit sipas kalendarit =~ Shkollat/ko  Prindér, Buxhet Numér dhe larmi
lojéra edukative dhe mbéshtetje emocionale t& aktiviteteve té pshtet 0JQ, MAS  vendor, aktivitetesh; pérfshirje
né institucionet e Arsimit: miratuara né planin e mbéshtetje gjithépérfshirése;

institucioneve arsimore donatorésh

1. 23-30 Shtator — Java Evropiane e Sportit
% Loja sportive né oborrin e kopshtit (loja
popullore)
“ Ushtrime né natyré (gimnastiké)
% Loja té ndryshme lévizore, Gara me
bigikleta, etj.)

2. Prill-Maj — Java Olimpike
# Loja t€ ndryshme sportive (stafeta me
flamuj, topa)
“ Gara vrapimi, midis kopshteve né grupe
% Gara me bigikleta
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. 20 Néntor — Dita Ndérkombétare e té

Drejtave t€ Fémijéve

% Bisedg, postera, aktivitete né natyré
(Kam t& drejé t& luaj)

% Ekspozité me materiale t& pérgatitura nga
fémijét “Te drejtat e mia”

#% "Uné mbroj t& drejtat e mia" (bisedé&)

7 s
&

. Dita e Luftés Kundér Bullizmit (21 néntor)
% Bisedé me fémijét

. Dita e Alfabetit t&¢ Gjuh&s Shqipe

% Postera me gjuhén shqipe & ilustrime

#% Koncert pér gjuhén shqipe (Gjuha joné sa
e miré)

. Dita Ndérkombétare e Drejtave té Personave

me Aftési t&€ Kufizuara (3 dhjetor)

% Biseda sensibilizuese pér fémijét me
nevoja té vecanta

% Loja me role (si t'i ndihmojmé shokét me
nevoja t€ veganta)

% Ekspozité me punime t& pérgatitura nga
fémijét me AK

. Dita Botérore e Gjuhé&s Amtare

% Vizité né biblioteké

. Dita Botérore e Ujit (UNESCO 22 mars)

% Réndésia dhe vlerat e ujit (bisedé,
prezantime)

% “Uji éshté jeté” (Postera, eksperiment me
ujéra)

% Bisedé pér vlerat e ujit
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. Dita Ndérkombétare e Roméve

% Bisedé pér fémijét romé

. Zakonet dhe traditat e roméve

. Dita Botérore e Librit (23 prill)

% Ne dimé té b&jmé libra (aktivitet krijues)

% Vizité né biblioteké

%% Dhuro njé libér, hap njé dritare (fushaté
sensibilizuese)

. Dita Botérore e Mjedisit (5 gershor)

% Ekspozité me mjete t& riciklueshme

# Mbrojmé tokén, planetin toné (projekt)

% Mbjellim lule né oborrin e kopshtit ose
né vazo (aktivitet praktik)

% Mbajmé pastér mjedisinku mésojmé e
luajmé (aktivitet praktik, bised€)

#% Ekskursion né lulishten e qytetit

. Yjet e Vallzimit

% Konkurs midis kopshteve t& qytetit
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03.2 Té vendosen deri né fund té vitit 2028 té paktén 5 partneritete funksionale me institucione kulturore, organizata té sl ‘oqzerlse civile dhe

aktoré komunitaré, me géllim organizimin ¢do vit té té paktén 7 aktivitete edukative, kulturore dhe sociale né institucionet a

Bashkisé Bulqgizw, duke siguruar pjesémarrjen e té paktén 70% té fémijéve té regjistruar né shkolla e kopshte.

Aktivitete Periudha e Pérgjegjés Partneré Burimet Tregues
zbatimit financiare
Organizimi i aktiviteteve kulturore, Cdo vit Drejtoria e Prindér, OJQ Buxhet vendor, Numér dhe larmi
sportive, lojéra edukative dhe mbéshtetje Arsimit dhe mbéshtetje aktivitetesh; pérfshirje
emocionale né institucionet e Arsimit: Institucionet donatorésh gjithépérfshirése
Arsimore
1. Vizita né biblioteké (pér Ditén e Gjuhés  Shkurt & Prill  Drejtoria e Biblioteka, Buxhet shkollor, Numri i vizitave né
Amtare dhe Ditén e Librit) Arsimit dhe Bashkia, mbéshtetje nga biblioteké; pjesémarrja e
Institucionet Drejtoria institucionet fémijéve
Arsimore Rajonale e kulturore
Kulturés
2. Ekskursione edukative dhe aktivitete Cdo vit Drejtoria e Prindér, OJQ Buxhet vendor, Numér dhe larmi
komunitare. Arsimit dhe mbéshtetje aktivitetesh; pérfshirje
Institucionet donatorésh gjithépérfshirése
Arsimore
3. Fushata “Dhuro njé libér, hap njé Prill Drejtoria e Qendra Mbéshtetje Numri i librave t€ dhuruar;
dritare” (me bashképunimin e Arsimit dhe Kulturore, donatorésh, numri i fémijéve té
institucioneve kulturore) Institucionet Biblioteka, Buxhet vendor pérfshiré
Arsimore Prindér
4. “Pedalo pér turizém dhe kulturé” — Maj—Qershor  Drejtoria e Bashkia, Bashkia, partneré ~ Numri 1 fémijéve
aktivitet né hapésira publike me Arsimit dhe Drejtoria e lokalé pjesémarrés; numri i
mbéshtetjen e institucioneve vendore Institucionet Kulturés, punimeve ekspozuar
# Pedalim me bigikleta né pedonalen e Arsimore Policia
qytetit Bashkiake
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% Ekspozité me punime, vizatime dhe
postera

“Pedalo Kuq” — marshim festiv me Néntor Drejtoria e Bashkia, Buxhet vendor,
bashképunim ndérsektorial pér Festat Arsimit dhe Drejtoria e sponsorizime
Kombétare Institucionet Arsimit, private
Arsimore Policia

Bashkiake,

MAS
“Adopto njé€ pemé, ruaj lagjen ténde”- Gjaté vitit Drejtoria e Drejtoria e Buxhet vendor, Numri i pjesémarrésve;
Fémijét dhe nxénésit adoptojné njé pemé Arsimit dhe Gjelbérimit, sponsorizime vlerésim nga prindérit dhe
pér t’u kujdesur gjaté vitit. Institucionet OJF mjedisore, private publiku

Arsimore shkollat

“Javét e riciklimit” né shkolla dhe Gjaté vitit Drejtoria e Shoqata Buxhet vendor, Numri i pjesémarrésve;
kopshte Arsimit dhe mjedisore, sponsorizime vlerésim nga prindérit dhe
Partneré - Grumbullim mbetjesh, Institucionet Ndérmarrjae  private publiku
ekspozita me punime nga materiale t& Arsimore Pastrimit,
riciklueshme. NVM té

riciklimit
“Uji éshté jeté” — Projekti ndérshkollor  Gjaté vitit Arsimit dhe Ujésjellési Buxhet vendor, Numri 1 pjes€marrésve;
pér ruajtjen e ujit-Panele informuese, Institucionet ISHP, ZVA sponsorizime vlerésim nga prindérit dhe
posteré, eksperimente né klas¢ dhe vizita Arsimore private publiku
né impiante.
“Energjia q¢ duam” — Javé edukimi pér ~ Gjaté vitit Arsimit dhe OSHEE, ERE, Buxhet vendor, Numri i pjes€émarrésve;
eficiencén energjetike - Lojéra me Institucionet organizata sponsorizime vlerésim nga prindérit dhe
tematiké energjie, mini-projekte té Arsimore rinore t& private publiku
klasave pér kursim t& energjisé. teknologjisé
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9. Planiiinvestimeve kapitale \5 i\“‘
“j{‘;}’ N
Lista e projekteve t& investimeve né arsimin parauniversitar pér periudhén afatmesme 2026 -2028 (n€ mijé leké) pérfshin pr’d’é‘kt)et do t& financohen
nga Buxheti i bashkisé Bulgizw zf £-3
Titulli i Projektit Vlera totale e Viti 2024 Viti 2025 Viti 2026 Viti 2027 Viti 2028
projektit (né
mijé leké) 7
Rikonstruksioni i Shkolles Ostren i Vogel 48.412.571

Ndertimi i Palestres dhe vendosja e kaldajave 102.104.265
ne Gjimnazin “Arberia”
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10. Monitorimi dhe vlerésimi

Zbatimi efektiv i1 Planit t& Arsimit Parauniversitar kérkon njé sistem t& qarté dhe t&¢ qéndrueshém
monitorimi dhe vlerésimi, q& siguron ndjekjen sistematike t& progresit dhe ofron bazén pér
irési e té Vazhdueshme Ky s1stem eshte 1 lidhur ngushte me objektlvat dhe aktivitetet e plamt

“Tndikatorét e Performancés

Indikatorét e performancés jané té pérqendruar né vlerésimin e rezultateve té arritura n€ raport me
objektivat strategjiké. Ata jané té ndérlidhur me ¢do kategori aktivitetesh né planin e veprimit dhe do
t& pérdoren pér matjen e progresit t& pérvitshém. Kéta pérfshijné:

» Numrin e institucioneve té rikonstruktuara ose me kushte t€ pérmirésuara;
Numrin i kopshteve (hapésirave) t& reja funksionale;

Rritjen e regjistrimeve né kopshte dhe pérfshirjen e fémijéve nga grupe n€ nevojé;
Numrin e mésuesve dhe edukatoréve t& trajnuar;

Cilésiné e mésimdhénies dhe pérdorimin e mjeteve didaktike dhe teknologjisé;
Numrin e aktiviteteve jashtémésimore dhe pjesémarrjen e f€mijéve né to;
Mbéshtetjen sociale pér fémijét né nevojé (ushqim, mjete, shérbime psiko-sociale);
Efi¢ienca né furnizim, mirémbajtje dhe shérbime mbéshtetése.

o o5

R/
*

D)

K/
’0

L)

X3

A

R/
p X4

R/
0

3

*

R/
o

L)

Planifikimi i vlerésimit té progresit

Progresi i planit do t& vlerésohet pérmes mekanizmave té strukturuar t€ raportimit dhe analizés, t&
cilét do té& jené té integruar né ciklin e planifikimit buxhetor dhe vendimmarrjes vendore. Vlerésimi
do té pérfshijé:

+ Raportime vjetore mbi realizimin e aktiviteteve t& planifikuara;

%+ Matjen e ndikimit t& investimeve né infrastrukturé dhe cilési shérbimi;
% Analizén e t€ dhénave t&€ mbledhura pérmes monitorimit né terren;

% Vlerésimin e pérmirésimit t& qasjes, pérfshirjes dhe mjedisit t€ t€ nxénit;
% Ndérlidhjen e progresit me planifikimin e ardhshém afatmesém.

>

R/
>

Pérfshirja e aktoréve té jashtém

Pér t& garantuar objektivitetin, transparencén dhe pérmirésimin e vazhdueshém, do t€ sigurohet
pérfshirja aktive e aktoréve t& jashtém, si:

» Eksperté t& pavarur né fushén e arsimit, t& ftuar pér t& kryer vlerésime tematike;

Organizata jogeveritare & merren me cilésing e arsimit dhe pérfshirjen sociale;

Késhillat e prindérve, drejtuesit e shkollave dhe komunitetet vendore;

Njésité e statistikés/performabcees dhe monitorimit t& bashkisé pér mbledhjen dhe pérpunimin
e té dhénave;

Partneré ndérkombétaré né kuadér té projekteve t&€ mbéshtetura financiarisht.

R/ R/ R/ R/
ROCEIE XX IR X S X4

0’0
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Metodologjia e monitorimit dhe vlerésimi
Monitorimi i planit do t& realizohet né dy drejtime kryesore:

e Monitorimi i nivelit té realizimit té aktiviteteve té planifikuara
e Vlergsimi i ndikimit t& aktiviteteve né komunitetin arsimor

MOIlltOl'l;;li realizimit t€ aktiviteteve
Cdo’aktlwtet i planit do té vlerésohet né bazé t& njé sistemi pikézimi nga 0 deri né& 10, ku:
. 0 Akthltetl nuk ka nisur.
1-9 — Aktiviteti &shté pjesérisht i realizuar, né varési t& nivelit t€ zbatimit.
10 — Aktiviteti éshté realizuar plotésisht sipas planifikimit.

Pér secilin objektiv strategjik t& planit, do t& pércaktohet numri total i pikéve maksimale, duke
shumézuar numrin e aktiviteteve t&€ planifikuara pér objektivin pérkatés me 10 (p.sh., 5 aktivitete x
10 = 50 piké maksimale pér objektivin).

Gjaté zbatimit, pikét reale t& arritura pér ¢do aktivitet do t& regjistrohen, dhe mé pas do t€ pérmblidhen
né nivel objektivi. Kjo do t&€ mundésojé llogaritjen e pérqindjes sé realizimit t€ secilit objektiv né
kohg reale:

Pergindja e realizimit te objektivit= (Pike te realizuara/Piket maksimale)*100

Ky mekanizém do té sigurojé njé vlerésim t& qarté, t&€ matshém dhe t& krahasueshém pér
zbatimin e planit pérgjaté viteve.

Vlerésimi i ndikimit né komunitet

Pér t& matur ndikimin e aktiviteteve né komunitet, do t& monitorohet shkalla e pjesémarrjes
sé institucioneve arsimore dhe fémijéve né zbatimin e tyre.

Pér ¢do aktivitet do t& vendosen targete t€ matshme:

e Numri i kopshteve dhe shkollave té synuara.
e Numrii fémijéve té parashikuar pér pérfshirje (n& kopsht dhe shkollg, sipas rastit).

Né pérfundim té zbatimit t& ¢do aktiviteti, do t& regjistrohet:

e Numri real i institucioneve & morén pjesé (n€ kopsht ose shkollg).
e Numri real i fémijéve t€ pérfshiré.

N& rastet kur aktiviteti synon vetém njé kategori (p.sh. vetém kopshtet), pjesémarrja pér
kategoriné tjetér do t&€ konsiderohet.

Pér cdo aktivitet do té llogaritet pérgindja e pjesémarrjes sé€ arritur sipas formulés:

Pergindja e pjesemarrjes=(Numri real i pjesemarresve/Numri target)<100

Ky tregues do té ndihmojé né vlerésimin e shkallés s¢ pérfshirjes dhe impaktit & ka pasur secili
aktivitet né komunitetin arsimor.
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11. Rishikimi dhe pérshtatja e planit

Rishikimi dhe pérshtatja e planit jané mekanizma thelbésoré pér t&€ siguruar vazhdimésing,
géndrueshmériné dhe efektivitetin e ndérhyrjeve té planifikuara né fushén e arsimit parauniversitar
né Bashking Bulgizw. Kéto procese shérbejné pér té ruajtur koherencén midis objektivave t€ planit,
neﬁ_yojave. ;;I?Ie né terren dhe zhvillimeve té reja institucionale, ligjore apo sociale.

é

"N
s Y/ 4
Procesi i rishikimit
Rishikimi i planit do t& b&het né ményré té strukturuar dhe t& paracaktuar, me qéllim qé t€ vleré€sohet
né ményré periodike efektiviteti i masave dhe aktiviteteve t& ndérmarra. Planifikohen kéto forma
rishikimi:
4% Rishikimi vjetor — i fokusuar n& pérditésimin e planit t& veprimit dhe buxhetit vjetor né
funksion té& rezultateve dhe ndryshimeve t& kontekstit;
4+ Rishikimi afatmesém (né fund té vitit 2027) — pér t& analizuar realizimin e objektivave
strategjike, performancén e indikatoréve dhe pér t€ orientuar masat pér vitin 2028;

4+ Rishikime t& jashtézakonshme, né rast té ndryshimeve madhore (si reformé e kuadrit ligjor,
emergjenca, ndryshime buxhetore t&¢ réndésishme).

Ky proces do t& kryhet né ményré t& ndérsektoriale, me pjesémarrjen e drejtorive pérgjegjése,
pérfagésuesve té institucioneve arsimore dhe aktoréve t€ tjeré vendoré.

Pérshtatja e masave dhe aktiviteteve

Bazuar né t& dhénat qé rezultojné nga monitorimi dhe vlerésimi i planit, si dhe né konsultimet me
komunitetin arsimor, do t& ndérmerren pérshtatje t& nevojshme né:

+ Aktivitete konkrete — duke pérmirésuar pérmbajtjen, kohézgjatjen, ményrén e zbatimit apo
pérgjegjésit;

% Alokimin e burimeve — né rast se disa fusha kérkojné mé shumé mbéshtetje pér t&é arritur
objektivat;

+ Prioritetet vjetore — né pérputhje me nevojat emergjente t€ fémijéve, stafit arsimor apo
komunitetit lokal;

%+ Metodologjiné e zbatimit — duke integruar praktikat mé t&€ mira dhe rekomandimet e
vlerésimeve t€ jashtme.

Ky fleksibilitet né pérshtatje synon t& sigurojé qé plani t& mos mbetet njé dokument statik, por t€ jeté
njé instrument dinamik, funksional dhe i orientuar drejt rezultateve reale pér pérmirésimin e arsimit
parauniversitar né Bashkiné Bulqizw.

12. Raportimi dhe transparenca

Zbatimi i Planit t& Arsimit Parauniversitar do té shogérohet me mekanizma t&€ qarté raportimi dhe
transparence, pér t& garantuar pérgjegjshméri institucionale dhe pérfshirje gytetare n€ vleré€simin e
progresit.

e Raportimi i progresit do t& realizohet pérmes raporteve periodike vjetore, t€ cilat do t&
pérfshijné ecuriné e zbatimit t& objektivave, sfidat e hasura dhe masat korrigjuese t€
ndérmarra nga njésité pérkatése.

o Pérfshirja e publikut do té sigurohet pérmes publikimit t& raporteve dhe rezultateve né fagen
zyrtare t& bashkisé, organizimit t& takimeve konsultative me komunitetin dhe mundésimit t&
pjesémarrjes qytetare né propozimin dhe vlerésimin e masave pér pérmirésimin e sistemit
arsimor.
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13. Aneks 1: Kuadri Ligjor dhe nénligjor pér Arsimin Parauniversitar

Kuadri Kushtetues dhe Ligjor i pérgjithshém

° Kuslitetuta e Republikés sé Shqipérisé, neni 57, pika 1
] ng]lN r. 69/2012, “Pér sistemin arsimor parauniversitar né Republikén e Shqipéris€”, i
ndryshuar me Ligjin Nr. 48/2018
I}éfl Nr. 139/2015, “Pér Vetégeverisjen 0Vendore”
“Figji Nr. 9936/2008, “Pér Menaxhimin e Sistemit Buxhetor né Republikén e Shqipérisé”
Ligji Nr. 68/2017, “Pér Financat e Vetéqeverisjes Vendore”
Ligji Nr. 9632/2006, “Pér sistemin e taksave vendore”, 1 ndryshuar

Arsimi Parashkollor dhe i detyrueshém (Bazé)

o Urdhér nr. 31, daté 28.01.2020, “Pér miratimin e Rregullores pér Funksionimin e
Institucioneve Arsimore Parauniversitare”

o Udhézim Nr. 14, daté 10.7.2023, “Pér numrin e nxénésve pér klas¢ dhe ngarkesén
mésimore né arsimin parauniversitar”

e Udhézim i pérbashkét MAS-MEKI nr. 13, daté 10.07.2024, “Pér vitin shkollor 2024—
2025 né sistemin arsimor parauniversitar”

e Udhézim Nr. 25, daté 25.07.2018, “Pér ngritjen dhe funksionimin e bordit t& institucionit
arsimor”

e Urdhér nr. 199, daté 07.05.2024, “Pér miratimin e Kornizés s€ vlerésimit t& cilésis¢ s¢
kopshtit™

Pérfshirja dhe mbrojtja e fémijéve

o Ligji Nr. 121/2016, “Pér shérbimet e kujdesit shogéror né Republikén e Shqipérisé”

e Ligji Nr. 18/2017, “Pér t& drejtat dhe mbrojtjen e f&mijés”

o Plani Kombétar i Veprimit pér Barazi, Pérfshirje dhe Pjesémarrjen e Roméve dhe
Egjiptianéve, 2021-2025

o Udhézim Nr. 21, daté 08.08.2014, “Pér rritjen e frekuentimit t€ arsimit parashkollor nga
fémijét rome”

e Udhézim i pérbashkét MAS-MShMS nr. 658, daté 23.09.2019, “Pér mbrojtjen e fémijéve
nga pérmbajtjet e démshme né internet”

Shérbimi psiko-Social dhe érfshirja Sociale

e Urdhér nr. 313, daté 20.10.2020, “Pér organizimin dhe funksionimin e shérbimit psiko-
social né institucionet e arsimit parauniversitar”

e Udh#ézuesi pér Praktikén e Punés sé Shérbimit Psiko-Social Shkollor, pér punonjésit e
7V A-ve dhe strukturat arsimore vendore

92



14. Aneks 2: Lista e kopshteve né Bashkiné Bulqizw

Emri i Kopshtit Njésia Administrative

Qendér Fushé-Bulqizé _
Tejzallé Fushé-Bulgize AR
_ Dishaj s /

A p, Kogaj /(nj;é\:“ishkollén "Imerr Alliu")

Dragli\

“Jashar Kola”, Sopot

Strikcan

Peladhi Zergan
Zerqan

“Demokracia”, Valikardhé

Zogje

“Ibrahim Dagi”, Shupenzw

“Din Sinani” Shupenzé
Topojan |

Okshating

Cerenec

Gjoricé e Poshtme Gjoricé
Kopshti Qendér (Gjoricw e sipwrme)
“BlezKoeci’, Ostren i Madh '
Shaban Elmaz, Ostren i Vogél

_ Ostren

Pasinge

Radovesh

Trebisht-Muginé ' Trebisht

“Sofie Dervishi”

“Eleni Kola” .
Bulqizg

“Xhevdet Doda”

“Shefqet Tangi”

“Jani Fullani” Martanesh
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15. Aneks 3: Lista e shkollave né Bashkiné Bulqizw

Njesia Administrative

Emri i shkolles

" ‘)

F ushe—-Bul gze

Zerqan

Shupenzé

Gjoricé

Ostren

Bulgizé

Martanesh

Shkolla e mesme e bashkuar “Asllan Keta”
Shkolla fillore “Istref Kurti”
Shkolla fillore Tejzallg

Shkolla fillore Dushaj

Shkolla fillore Kogaj

Shkolla fillore Dragu

Shkolla 9- vjecare “Demokracia”
Shkolla 9- vjecare “Ismail Jangulli”
Shkolla 9- vjegare “Jashar Kola™
Shkolla fillore Zergan

Shkolla fillore “Xheladin Murati”
Shkolla fillore Térnoveé e Voggél
Shkolla fillore Smollik

Shkolla fillore Lejgan

Shkolla e mesme “Rifat Manjani”
Shkolla 9- vjecare “Ibrahim Dagi”
Shkolla 9- vjecare “Man Jella”
Shkolla 9-vjegare Gjuras

Shkolla fillore Topojan

Shkolla fillore Bllacé

Shkolla fillore Mazhicé

Shkolla 9 — vijegare Gjoricé e Sipérme
Shkolla 9 — vjegare “Faslli Cami”
Shkolla fillore Gjoricé e Poshtme
Shkolla fillore Cerenec

Shkolla fillore Lubalesh

Shkolla 9 — vjegare “Elez Ko¢™

Shkollw e mesme e bashkuar “Shaban Elmaz Ostreni’
Shkolla fillore Pasinge

Shkolla 9 — vjegare “Xhevdet Doda”

Shkolla 9 — vjegare “Shefget Tangi”

Shkolla e mesme “Arbéria”

Shkolla e mesme e bashkuar “Jani Fullani”

2
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